
ZAKON

ZA DANOKOT  NA DODADENA VREDNOST
(pre~isten  tekst)*

I. OP[TI ODREDBI

^len 1

(1)  So  ovoj  zakon  se  voveduva  danokot  na  dodadena  vrednost  i  se 
ureduva negovoto presmetuvawe i pla}awe.

(2) Danokot na dodadena vrednost, kako op{t potro{uva~ki danok, se 
presmetuva i pla}a vo site fazi na proizvodstvoto i trgovijata, kako i vo 
celokupniot uslu`en sektor, osven ako ne e poinaku propi{ano so ovoj zakon.

II. PREDMET NA ODANO^UVAWE

^len 2

Predmet na odano~uvawe so danokot na dodadena vrednost e:

    1. Prometot na dobra i uslugi (vo natamo{niot tekst: promet) koj se 
vr{i so nadomestok vo zemjata od strana na dano~niot obvrznik vo ramkite 
na negovata stopanska dejnost i

2. Uvozot na dobra.

1. Promet na dobra

^len 3

(1) Promet na dobra vo smisla na ovoj zakon pretstavuva prenosot na 
pravoto na raspolagawe so dvi`en ili nedvi`en materijalen imot.

(2) Kako promet na dobra vo smisla na stav 1 na ovoj ~len se smeta i:
1. Prometot na elektri~na energija, gas, greewe i razladuvawe;
2.  Prometot  na  dobra  vrz  osnova  na  dogovor  za  lizing,  spored  koj 

pravoto  na  sopstvenost  preminuva  na  korisnikot  na  lizingot  najdocna  so 
isplatata na poslednata rata;

3. Prometot na dobra od konsignacionen sklad;
4.Isporakata na dobra na komisionerot od strana na sopstvenikot i 

isporakata na dobra od strana na komisionerot na primatelot na dobrata;
5.  Prenosot  na sopstvenost na dobra vrz osnova na zakon ili nalog 

izdaden od ili vo ime na organ na javnata vlast i
6.  Prometot na dobra proizvedeni ili sostaveni od materijali ili 

elementi  koi  gi  nabavil  ispora~atelot,  kaj  koi  ne  se  raboti  samo  za 
dodatoci  ili  za  drugi  sporedni  predmeti.  Istoto  va`i  i  vo  slu~aj  na 
izgradba na nedvi`nosti.

(3) Kako promet na dobra so nadomest se smeta:



1.Zemaweto na dobra koi se del od imotot na pretprijatieto za li~ni 
potrebi na dano~niot obvrznik ili na vrabotenite lica kaj nego ili za 
drugi celi koi ne se povrzani so negovata stopanska dejnost;

2. Prometot na dobra bez nadomest od strana na trgovski dru{tva i 
drugi  zdru`enija  na  lica  sprema  nivnite  sopstvenici  na  vlog,  sprema 
~lenovite i sprema niv bliski lica i

3.  Zadr`uvaweto na dobra od strana na dano~niot  obvrznik ili od 
liceto  koe  stapuva  na  negovo  mesto,  po  prestanuvaweto  so  vr{eweto  na 
stopanskata dejnost.

^len 4

(1) Koga prometot na dobra se vr{i kako nadomestok za promet na drugi 
dobra ili za promet na uslugi, sekoj  od ovie prometi se smeta za poseben 
promet na dobra ili na uslugi.

(2) Vo slu~aj na veri`en promet koj se odnesuva na isto dobro i kade 
{to pravoto na raspolagawe so dobroto se prenesuva direktno od prviot 
ispora~atel na posledniot primatel, sekoj promet vo verigata se smeta za 
oddelno izvr{en promet na dobra.

(3) Vo slu~aj na promet na dobra, vo koj dano~niot obvrznik posreduva 
vo  ime i  za smetka na  drugo  lice,  se smeta deka prometot e izvr{en od 
strana na drugoto lice. 

^len 5

Za promet na dobra vo  smisla na  ~len 3 od ovoj  zakon ne  se smeta 
prenosot na celokupniot imot ili na del od imotot, so ili bez nadomestok 
ili  kako  vlog,  dokolku  steknuva~ot  koj  e  dano~en  obvrznik,  ili  so 
izvr{uvaweto na prenosot stanuva dano~en obvrznik, ja prodol`uva istata 
dejnost.  Vo  toj  slu~aj  se  smeta  deka  steknuva~ot  stapuva  na  mestoto  na 
prenositelot.

2. Promet na uslugi

^len 6

(1) Promet na uslugi vo smisla na ovoj zakon pretstavuva sekoja dejnost 
koja ne e promet na dobra vo smisla na ~len 3 od ovoj zakon.

(2) Promet na uslugi vo smisla na stav 1 od ovoj ~len pretstavuva i:
1. Vr{eweto usluga vrz osnova na zakon ili nalog izdaden od ili vo 

ime na organ na javnata vlast;
2.  Prezemaweto  obvrska  za  delumno  ili  celosno  vozdr`uvawe  od 

vr{ewe na nekoja dejnost ili da se trpi nekoe dejstvie ili sostojba;
3.  Prenosot  i  otstapuvaweto  na  avtorski  prava,  patenti,  licenci, 

za{titni znakovi i sli~ni prava i
4. Predavaweto na jadewa i na pijalaci za konsumacija na lice mesto.

(3) Kako promet na uslugi so nadomest se smeta:
1. Koristeweto dobra koi se del od imotot na pretprijatieto za li~ni 

potrebi na dano~niot  obvrznik,  ili na  vrabotenite  lica kaj  nego,  ili za 
drugi celi koi ne se povrzani so negovata stopanska dejnost;



2. Vr{eweto uslugi bez nadomestok od strana na dano~niot obvrznik 
za negovi li~ni potrebi, za potrebite na vrabotenite lica kaj nego ili za 
drugi celi koi ne se povrzani so negovata stopanska dejnost i

3. Vr{eweto usluga bez nadomestok od strana na trgovski dru{tva i 
drugi  zdru`enija  na  lica  prema  nivnite  sopstvenici  na  vlog,  prema 
~lenovite ili prema nim bliski lica.

^len 7

(1) Koga prometot na uslugi se vr{i kako nadomestok za prometot na 
dobra ili za prometot na drugi uslugi, sekoj  od ovie prometi se smeta za 
poseben promet na dobra ili na uslugi.

(2)  Koga dano~niot obvrznik,  koj  deluva vo svoe ime i za smetka na 
drugo  lice,  se  vklu~i  vo  vr{eweto  usluga,  }e  se  smeta  deka  dano~niot 
obvrznik ja primil i ja izvr{il uslugata.

3. Me{ovit promet

^len 8

(1) Ako prometot na dobra kako osnoven promet e dopolnet so promet 
na drugo dobro ili usluga kako sporeden promet, celokupniot promet }e se 
smeta za promet na dobra.

(2) Ako prometot na uslugi kako osnoven promet e dopolnet so promet 
na druga usluga ili na dobro, kako spored promet, celokupniot promet }e se 
smeta za promet na uslugi.

4. Dano~en obvrznik

^len 9

(1) Dano~en obvrznik e lice koe trajno ili povremeno samostojno vr{i 
stopanska dejnost, nezavisno od celite i rezultatite od ovaa dejnost.

(2)  Pod  stopanska  dejnost  vo  smisla  na  stav  1  od  ovoj  ~len  se 
podrazbira  sekoja  dejnost  na  proizvoditelite,  trgovcite  i  licata  koi 
izvr{uvaat  uslugi,  koja  ima  za  cel  ostvaruvawe  prihodi,  vklu~uvaj}i  gi 
dejnostite od oblasta na rudarstvoto, zemjodelstvoto i {umarstvoto, kako i 
otstapuvaweto na materijalni i nematerijalni dobra za nivno koristewe.

(3) Kako samostojna dejnost ne se smeta dejnosta na:
1.  Fizi~kite  lica,  koi  poedine~no  ili  zdru`eni  se  vraboteni  vo 

nekoe  pretprijatie  i  po  toj  osnov  primaat  plata  i  se  obvrzani  da  se 
povinuvaat na upatstvata na rabotodava~ot i

2.  Podru`nicite,  filijalite  ili drugite  poedine~ni organizacioni 
delovi na nekoe pretprijatie.

^len 9-a

(1) Kako eden dano~en obvrznik, registriran za danokot na dodadena 
vrednost, soglasno so ~len 51 od ovoj zakon, mo`at da bidat i pove}e lica 



registrirani  za danokot na dodadena vrednost, koi taka }e odlu~at zaradi 
nivnata sopstveni~ka, organizaciska ili upravuva~ka povrzanost.

(2) Koga nadle`niot dano~en organ, }e utvrdi postoewe na odredena 
sopstveni~ka,  organizaciska  ili  upravuva~ka  povrzanost  me|u  oddelni 
lica,  koi  se  posebni  dano~ni  obvrznici  registrirani  za  danokot  na 
dodadena vrednost, so re{enie }e im nalo`i  da se registriraat kako eden 
dano~en obvrznik, dokolku kaj ovie lica utvrdi naru{uvawe na dano~nite 
principi ili mo`nost za nivno naru{uvawe.

(3) Pravata i obvrskite za danokot na dodadena vrednost na oddelnite 
lica koi se posebni dano~ni obvrznici registrirani za danokot na dodadena 
vrednost i koi }e se registriraat kako eden dano~en obrznik, se prenesuvaat 
na noviot dano~en obvrznik.

(4) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi so koi }e gi 
utvrdi  kriteriumite,  vrz  osnova  na  koi  mo`e  da  se  utvrdi  postoewe  na 
sopstveni~ka,organizaciska i upravuva~ka povrzanost,}e go uredi na~inot na 
primenata  na  odredbite  od  Zakonot  za  danokot  na  dodadena  vrednost  za 
subjektite navedeni vo stavovi (1) i (2) na ovoj ~len i }e gi utvrdi slu~aite 
na naru{uvawe na dano~nite principi i mo`nosta  za nivno naru{uvawe.

^len 10

(1) Dr`avnite organi, organite na edinicite na lokalnata samouprava 
i drugite javno-pravni tela ne se dano~ni obvrznici za onoj del od nivnite 
dejnosti, {to se ograni~uva na izvr{uvaweto na javni funkcii, duri i ako vo 
vrska  so  tie  dejnosti  naplatuvaat  danoci,  taksi,  pridonesi  ili  drugi 
dava~ki.

(2) Dr`avnite organi, organite na edinicite na lokalnata samouprava 
i drugite javnopravni tela se dano~ni obvrznici  vo slu~aite, dokolku vo 
ramkite na odredena stopanska dejnost vr{at promet, koj spored ovoj zakon e 
odano~iv kaj drugite dano~ni obvrznici.

5. Vo zemjata

^len 11
Poimot  "vo  zemjata"  vo  smisla  na  ovoj  zakon  ja  pretstavuva 

teritorijata  na  Republika  Makedonija,  so  isklu~ok  na  slobodnite  zoni, 
carinskite zoni i carinskite skladovi.

6. Promet vo slobodni zoni, carinski zoni i carinski skladovi

^len 12

Prometot namenet za krajna potro{uva~ka vo slobodni zoni, carinski 
zoni ili carinski skladovi }e se smeta za promet ostvaren vo zemjata.

7. Mesto na prometot na dobra

^len 13

Za mesto na prometot na dobra se smeta:



1. Mestoto kade {to dobroto se nao|a vo vremeto na prometot,  koga 
dobroto ne se prevezuva ili ispra}a;

2. Mmestoto kade {to dobroto se nao|a koga zapo~nuva prevozot ili 
ispra}aweto, vo slu~aj koga dobroto se prevezuva ili ispra}a od strana na 
ispora~atelot, primatelot ili od strana na treto lice;

3.  Mestoto kade {to dobroto se montira ili instalira vo slu~aite 
koga dobroto se montira ili instalira od strana na ispora~atelot ili od 
drugo lice vo negovo ime i

4. Mestoto  kade  {to  dobroto  e  primeno,  vo  slu~aj  na  isporaka  na 
elektri~na energija, gas, greewe i razladuvawe.

8. Mesto na prometot na uslugi

^len 14

(1)  Za  mesto  na  prometot  na  uslugi  se  smeta  mestoto  kade  {to 
vr{itelot  na  uslugata  ima  vistinsko  sedi{te  ili  podru`nica  od  kade 
uslugata  vistinski  se  izvr{uva.  Ako  takvo  mesto  ne  postoi,  za  mesto  na 
prometot na uslugi se smeta mestoto kade {to liceto koe ja vr{i uslugata 
ima svoe postojano `iveali{te ili prestojuvali{te.

(2) Po isklu~ok od stav 1 na ovoj ~len za mesto na prometot na uslugi 
se smeta:

1. Delnicata ili del od istata, po koja se izvr{uva prevozot;
2.  Mestoto  kade  {to  se  nao|a  nedvi`niot  imot,  koga  se  raboti  za 

usluga vo vrska so toj  imot,  vklu~uvaj}i go posreduvaweto vo prometot so 
nedvi`nosti, procenkata na imot, podgotovkata, izveduvaweto i nadzorot na 
grade`ni raboti;

3. Mestoto kade {to uslugata vistinski se izvr{uva koga se raboti za 
slednite uslugi:

a)  kulturni,  umetni~ki,  nau~ni,  obrazovni,  sportski,  zabavni, 
ili sli~ni uslugi, vklu~uvaj}i gi uslugite na organizatorite na tie uslugi;

b)  procenka  na  dvi`ni  materijalni  dobra,  vklu~uvaj}i  go 
davaweto stru~no mislewe za dvi`nite materijalni dobra;

v) raboti {to se vr{at na dvi`ni materijalni dobra i
g)  pomo{ni  prevozni  uslugi  kako  natovar,  istovar,  pretovar, 

skladirawe,  ili  drugi  uslugi  koi  na  voobi~aen  na~in  se  povrzani  so 
prevozot i

4. Mestoto na prometot vo koe e izvr{eno posreduvawe, vo slu~aj na 
posredni~ki uslugi.

(3)  Po  isklu~ok  od  stav  1  na  ovoj  ~len,  za  mesto  na  prometot  na 
uslugata  se  smeta  mestoto  vo  koe  korisnikot  na  uslugata  ima  vistinsko 
sedi{te  ili  podru`nica  za  koi  uslugata  bila  vistinski  izvr{ena  ili, 
dokolku  takvo  mesto  ne  postoi,  negovoto  postojano  `iveali{te  ili 
prestojuvali{te, koga se raboti za slednite uslugi:

1. Uslugi na poleto na reklamata i rabota so javnosta;
2.  Bankarski  i  finansiski  uslugi  i  uslugi  na  osiguruvawe  i 

reosiguruvawe, osven iznajmuvaweto sefovi;



3.  Prezemawe  obvrska  za  delumno  ili  celosno  vozdr`uvawe  od 
vr{ewe na nekoe dejstvie, ili da se trpi nekoe dejstvie ili sostojba;

4.  Praven,  ekonomski  i  tehni~ki  konsalting,  osobeno  dejnostite  na 
notari, advokati, revizori, dano~ni sovetnici, smetkovoditeli i in`eneri, 
kako i drugi sli~ni dejnosti;

5. Uslugi na elektronska obrabotka na podatoci i davawe informacii, 
vklu~uvaj}i know-how i ekspertiza;

6. Obezbeduvawe personal;
7.  Iznajmuvawe  dvi`en  materijalen  imot,  osven  na  site  vidovi 

prevozni sredstva;
8.  Telekomunikaciski uslugi;
9. Prenos i otstapuvawe avtorski prava, patenti, licenci, za{titni 

znakovi i drugi sli~ni prava i
10. Uslugi na posreduvawe vo vrska so uslugite od ovoj stav.

Odredbite od stav 2 od ovoj  ~len prvenstveno se primenuvaat pred 
odredbite od ovoj stav.

(4)  Zaradi  izbegnuvawe  na  dvojno  odano~uvawe,  neodano~uvawe  ili 
naru{uvawe  na  uslovite  na  konkurencijata,  ministerot  za  finansii  e 
ovlasten, po isklu~ok od stavovite 1 i 3 na ovoj ~len, da go utvrduva mestoto 
na  vr{eweto  na  oddelnite  uslugi  spored  toa  kade  bila  iskoristena 
uslugata.

9. Uvoz na dobra

^len 15

Za uvoz na dobra vo smisla na ovoj zakon se smeta :

1.  Vnesuvaweto  na  dobra  preku  carinskata  linija  na  Republika 
Makedonija i

2.  Vnesuvaweto  dobra  od  slobodnite  zoni,  carinskite  zoni  i 
carinskite skladovi vo zemjata.

III. DANO^NA OSNOVA

1. Dano~na osnova za promet vo zemjata

^len 16

(1) Dano~na osnova na danokot na dodadena vrednost e vkupniot iznos 
na nadomestokot {to e dobien, ili {to treba da se dobie za prometot, vo koj 
ne e vklu~en danokot na dodadena vrednost.

(2) Pod nadomestok vo smisla na stav 1 od ovoj ~len se podrazbiraat 
pari, dobra, uslugi i drugi beneficii spored pazarnata cena koja ja pla}a 
ili treba da ja plati primatelot na dobroto ili korisnikot na uslugata ili 
nekoe drugo lice.

^len 17

Dano~nata osnova gi opfa}a:



1.  Danocite,  vklu~uvaj}i  gi  akcizite,  taksite,  pridonesite  i  drugi 
dava~ki propi{ani so posebni zakoni, osven danokot na dodadena vrednost;

2.  Zavisnite  tro{oci  za  pakuvawe,  natovar,  istovar,  prevoz  i 
osiguruvawe, kako i proviziite i drugite tro{oci koi dano~niot obvrznik 
mu gi presmetal na primatelot na dobroto ili na korisnikot na uslugata i

3.  Subvenciite  koi  se  direktno  povrzani  so  cenata  na  prometot  na 
dobroto ili uslugata.

^len 18

Dano~nata osnova ne gi opfa}a:
1. Namaluvaweto na cenata vo forma na diskont za avansni pla}awa;
2.  Cenovniot  diskont,  rabatot  i  drugite  vidovi  na  namaluvawe  na 

cenata odobreni na primatelot na dobroto ili na korisnikot na uslugata vo 
vreme  na  izvr{uvaweto  na  prometot,  ako  tie  se  posebno  iska`ani  vo 
fakturata i evidentirani vo knigovodstvoto i

3.  Iznosot  {to  go  dobiva  dano~niot  obvrznik  od  primatelot  na 
dobroto ili od korisnikot na uslugata kako pla}awe za tro{ocite {to gi 
napravil vo nivno ime i za nivna smetka,  ako toj  iznos e evidentiran vo 
knigovodstvoto.

^len 19

(1) Posebni vidovi dano~na osnova se:
1.  Vo slu~aite od ~len 3 stav 3 na ovoj  zakon,  nabavnata cena ili, 

dokolku istata ne postoi, cenata na ~inewe vo momentot na prometot;
2. Vo slu~aite od ~len 6 stav 3 na ovoj zakon izdatocite za izvr{enata 

usluga;
3.  Koga nadomestokot za prometot na dobroto ili za uslugata se sostoi 

vo celina ili delumno vo promet na drugo dobro ili druga usluga, pazarnata 
cena na dobienoto dobro ili primenata usluga;

4. Za prometot ostvaren po pat na licitacija, postignatata krajna cena 
i

5.  Vo  slu~aj  na  promet  na  upotrebuvani  dobra,  vklu~uvaj}i  i 
upotrebuvani  motorni  vozila,  umetni~ki  i  kolekcionerski  predmeti  i 
antikviteti, razlikata me|u proda`nata i nabavnata cena, ako za isporakata 
sprema dano~niot obvrznik ne se dol`i danok.

(2) Kaj prometot, koj se izvr{uva od strana na:
1.  Trgovski  dru{tva  i  drugi  zdru`enija  na  lica  sprema  nivnite 

sopstvenici na vlog, sprema ~lenovi i sprema nim bliski lica;
2. Fizi~ki lica sprema nim bliski lica i
3. Dano~ni obvrznici sprema svoite vraboteni i sprema nim bliski 

lica, kako dano~na osnova se utvrduvaat iznosite navedeni vo stav 1 to~ki 1 
i  2  od  ovoj  ~len,  dokolku  istite  se  povisoki  od  nadomestokot  spored 
~lenovite 16 ,17 i 18 na ovoj zakon.

(3) Vo slu~aite od stavovite 1 i 2 na ovoj ~len, danokot na dodadena 
vrednost ne pretstavuva sostaven del od dano~nata osnova.



^len 20

Koga nadomestokot koj go dol`i primatelot na dobroto ili korisnikot 
na uslugata e presmetan vo stranska valuta, se vr{i konverzija vo denari po 
proda`niot kurs utvrden od Narodnata banka na Republika Makedonija na 
denot na nastanuvaweto na dano~niot dolg soglasno ~len 31 na ovoj zakon.

2. Dano~na osnova za uvozot na dobra

^len 21

(1) Dano~na osnova za uvozot na dobra e vrednosta na uvezenoto dobro 
utvrdena  spored  carinskite  propisi.  Ako  uvezenoto  dobro ne  podle`i na 
propisite  za  carinewe  ili  na  pla}awe  carina,  dano~nata  osnova  }e  se 
utvrdi spored nadomestokot {to e platen ili {to bi trebalo da se plati 
ili  ako  e  toa  nepoznato,  odnosno  ako  nadomestokot  e  nerealno  iska`an, 
spored vrednosta {to }e ja odredi nadle`niot carinski organ.

(2) Vo dano~nata osnova od stav 1 na ovoj ~len se vklu~uvaat:
1.  Carinata,  danocite,  vklu~uvaj}i  gi  akcizite,  taksite,  drugite 

uvozni dava~ki, osven danokot na dodadena vrednost;
2.  Zavisnite  tro{oci,  vklu~uvaj}i  gi  tro{ocite  za  provizii, 

pakuvawe, prevoz i osiguruvawe koi nastanuvaat do prvoto mesto na krajnata 
destinacija na dobroto vo zemjata, kako {to e iska`ano vo dokumentite za 
prevoz,  ili  ako  takvi  podatoci  nema,  do  mestoto  na  prviot  istovar  na 
dobroto.

(3) Koga dobroto bilo privremeno izvezeno vo stranstvo za da bide 
popraveno, remontirano ili oblagorodeno na drug na~in, a potoa e pak 
uvezeno vo zemjata od strana na izvoznikot, ili od drugo lice za nego, 
dano~na osnova pretstavuva nadomestokot koj e platen za izvr{enite 
raboti, ili ako ne e platen nadomestok, ili ako e toj nepoznat, toga{ 
vrednosta {to }e se utvrdi spored carinskite propisi, vklu~uvaj}i gi 
iznosite od stav 2 to~ki 1 i 2 na ovoj ~len. Ova va`i i vo slu~aj ako 
namesto oblagorodenoto dobro se uveze drugo dobro, koe po koli~ina i 
kvalitet odgovara na izvezenoto dobro.

3. Promena na dano~nata osnova

^len 22

(1)  Ako  dano~nata  osnova  se  promeni  poradi  vra}awe  na  dobroto, 
poni{tuvawe  na  dogovorot,  ili  poradi  menuvawe  na  cenite  otkako  bil 
izvr{en prometot, dano~niot obvrznik, koj go izvr{il prometot, mora da go 
ispravi danokot koj go dol`i za svojot promet, a dano~niot obvrznik kon kogo 
e izvr{en prometot mora da go  ispravi odbivka na prethodniot danok vo 
soglasnost  so  promenata,  vo  tekot  na  dano~niot  period  na  izvr{enata 
promena.

(2) Ako danokot na dodadena vrednost koj bil presmetan i platen pri 
uvozot,  a  za  koj  bila  odobrena  odbivkata  na  prethodniot  danok,  e 
dopolnitelno namalen ili isplaten, uvoznikot e dol`en za soodveten iznos 
da ja ispravi odbivkata na prethodniot danok vo dano~niot period vo koj se 
pojavila promenata.



IV. DANO^NI OSLOBODUVAWA

1.Dano~ni osloboduvawa vo zemjata bez pravo na odbitok na prethodniot 
danok

^len 23

Se osloboduvaat od danok na dodadena vrednost:
1. Prometot na stanbeni zgradi i stanovi, vo onoj del, vo koj istite se 

koristat za stanbeni celi, so isklu~ok na prviot promet, koj }e se izvr{i vo 
period do pet  godini po izgradbata;

2.  Iznajmuvawe  na  stanbeni  objekti  i  stanovi,  dokolku  istite  se 
koristat za stanbeni celi;

3.  Prometot  na  po{tenski  i  takseni  marki  po  nivnata  nominalna 
vrednost, na koverti, po{tenski karti~ki i drugi po{tenski vrednosnici na 
koi se vtisnati po{tenski marki, kako i na kontrolni markici (banderoli);

4. Po{tenski uslugi od strana na Makedonskata po{ta;
5. Bankarski i finansiski promet i toa:

a) prometot, vklu~uvaj}i go posreduvaweto, vo vrska so devizi, 
banknoti i moneti koi slu`at kako zakonsko plate`no sredstvo, so isklu~ok 
na banknoti i moneti koi ne se koristat kako zakonsko plate`no sredstvo, 
ili koi imaat numizmati~ka vrednost,

b)  prometot,  vklu~uvaj}i go posreduvaweto,  vo vrska so akcii, 
udeli vo pretprijatija ili zdru`enija, obvrznici i drugi hartii od vrednost, 
osven ~uvaweto i upravuvaweto so hartii od vrednost,

v)  upravuvaweto  so  fondovi  za  socijalno  osiguruvawe  i  so 
specijalni investicioni fondovi,

g)  odobruvaweto  i  posreduvaweto  na  krediti,  kako  i 
upravuvaweto so niv od strana na kreditodava~ot,

d)  prometot,  vklu~uvaj}i  go  posreduvaweto  vo  vrska  so 
raboteweto so tekovni smetki, depoziti, {tedni vlogovi, pla}awa, virmani, 
menici,  ~ekovi,  `iro  smetki,  kreditni  karti,  doznaki,  so  isklu~ok  na 
naplatata na tu|i pobaruvawa i

|)  prevzemaweto  kreditni  garancii  ili  drugi  obezbeduvawa, 
posreduvaweto so niv, kako i upravuvaweto so kreditni garancii od strana 
na kreditodava~ot;

6.  Uslugi  na  osiguruvawe  i  reosiguruvawe,  vklu~uvaj}i  gi  so  niv 
povrzanite uslugi na osiguritelni brokeri i agenti;

7.  Igri  na  sre}a  i  zabavni  igri,  ~ie  izveduvawe  e  regulirano  so 
Zakonot za igrite na sre}a i za zabavnite igri;

8.Prometot  od  ustanovite  od  oblasta  na  kulturata  za 
sozdavawe,objavuvawe  i  za{tita  na  kulturno-umetni~ki  dela,kako  i 
prometot  od  botani~ki  gradini,`ivotinski  parkovi,parkovi,arhivi  i 
dokumentacioni centri.Istoto va`i i za drugi dano~ni obvrznici koi vr{at 
kulturna dejnost i dokolku imaat mislewe od Ministerstvoto za kultura;

9.  Uslugi  na  radio-difuzni  i  televiziski  stanici,  osven 
komercijalnite dejnosti;



10.  Zdravstveni  uslugi  od  strana  na  bolnici,  kliniki,  zdravstveni 
domovi,  medicinski  i  hemiski  laboratorii  za  dijagnostika,  centri  za 
rehabilitacija i sli~ni ustanovi;

11. Uslugi i promet na dobra od strana na  ustanovi za socijalna gri`a 
i  za{tita,  vklu~uvaj}i  gi  uslugite  na  domovi  za  hospitalizirawe,  nega  i 
le~ewe na stari lica;

12.  Uslugi vo ramkite na zgri`uvawe i nadzor na deca i mladinci, 
kako i so niv tesno povrzan promet na dobra;

13. Uslugi vo ramki na smestuvawe na deca i mladinci so cel nivno 
vospituvawe, obrazovanie ili doobrazuvawe, kako i so niv tesno povrzan 
promet na dobra;

14.  Uslugi  vo  ramki  na  profesionalnata  dejnost  na  doktori, 
stomatolozi  i  zabni  tehni~ari,  ili  na  drugi  medicinski  profesii  koi 
davaat medicinska zdravstvena za{tita,kako i isporaka na zabni protezi od 
strana na stomatolozi i zabni tehni~ari,  osven:

a) uslugi od kozmeti~ki saloni i saloni za masa`a,
b) uslugi od lica koi primenuvaat netradicionalni metodi na 

lekuvawe i
v) veterinarni uslugi;

15. Prevozni uslugi na bolni i povredeni lica so vozila specijalno 
nameneti za takvi celi;

16. Prometot na ~ove~ka krv, maj~ino mleko, ~ove~ki organi, kletki i 
tkiva;

17. Obrazovni uslugi, i toa:
a) obrazovanie i vospituvawe na deca i mladinci i
b)  uslugi  na  okvalifikuvawe,  dokvalifikuvawe  i 

prekvalifikuvawe,  kako  i  uslugi  na  u~ili{ta  i  centri  za  izu~uvawe  na 
stranski jazici;

18. Uslugi na pogrebalni institucii i krematoriumi, kako i prometot 
na dobra povrzan so vakvite uslugi;

19. Me|unaroden prevoz na patnici i
20. Promet na dobra, kako i koristewe na istite vo smisla na ~len 6 

stav 3 to~ka 1 od ovoj zakon, za koi bilo isklu~eno pravoto na odbivka na 
prethodnite danoci pri nivnata nabavka,nivnoto proizvodstvo ili nivniot 
uvoz spored ~len 35. Ova ne va`i za prometot, koj e isklu~en od dano~noto 
osloboduvawe spored to~ka 1 na ovoj ~len.

2. Dano~ni osloboduvawa vo zemjata so pravo na odbitok na prethodniot 
danok

^len 24
Se osloboduvaat od danokot na dodadena vrednost:
1.Isporaki na dobra koi se prevezuvaat ili ispra}aat vo stranstvo od 

strana na dano~niot obvrznik, primatelot na dobroto ili od strana na treto 
lice po niven nalog, ako primatelot na dobroto e so sedi{te vo stranstvo. 
Ispora~anoto dobro mo`e da bide obraboteno ili preraboteno pred izvozot 
od strana na treti lica po nalog na primatelot na istoto;



2. Prometot na dobra koi se prevezuvaat ili ispra}aat od zemjata vo 
slobodni zoni, carinski zoni ili carinski skladovi;

3.Uslugi povrzani so uvozot, izvozot i tranzitot i toa:
 a)  me|unarodniot prevoz na dobra za izvoz i drugite uslugi koi se 

izvr{uvaat vo neposredna vrska so izvozot na dobrata;
b)  me|unaroden prevoz na dobra za uvoz,  kako i drugi uslugi koi se 

odnesuvaat  na  uvozot,  dokolku  vrednosta  na  tie  uslugi  e  vklu~ena  vo 
dano~nata osnova vo soglasnost so ~len 21, stav 2 to~ka 2 od ovoj zakon;

v)  uslugi  koi  direktno se  povrzani so  uvozot  od ~lenot  27 stav (1) 
to~ka 2 i  ~lenovite  27- a  i 27- v ;

4. Raboti  na dvi`ni materijalni dobra koi bile nabaveni ili uvezeni 
vo zemjata za celi na  ovie raboti i koi potoa bile izvezeni od strana na 
vr{itelot na uslugata,stranskiot nara~atel ili vo nivno ime od strana na 
treto lice;

5. Vr{eweto uslugi od strana na posrednici koi deluvaat vo ime i za 
smetka  na  drugo  lice,  koga  takvite  dejnosti  se  odnesuvaat  na  prometot 
naveden vo ovoj ~len;

6.  Prometot  na  zlato  i  drugi  blagorodni  metali  prema  centralni 
banki;

7. Prometot, modifikacijata, popravkata, odr`uvaweto, ~arteringot i 
iznajmuvaweto  na  letala  koi  se  koristat  glavno  vo  me|unarodniot 
komercijalen  vozdu{en  soobra}aj,  kako  i  isporakata,  iznajmuvaweto, 
popravkata  i  odr`uvaweto  na  dobrata  koi  slu`at   za  opremuvawe  na 
letaloto;

8.  Prometot  na  dobra  i  uslugi  koi  se  vo  vrska  so  podmiruvawe  na 
neposrednite potrebi na letala spored to~ka 7 na ovoj ~len i

9.  Me|unarodniot  vozdu{en  prevoz  na  patnici  vo  vozdu{niot 
soobra}aj. Ova dano~no osloboduvawe va`i za vozduhoplovni pretprijatija 
so sedi{te vo stranstvo samo vo slu~aj na reciprocitet.

^len 25
 (1)Kupuva~-fizi~ko  lice,  koe  na  teritorijata  na  Republika 

Makedonija nema postojano `iveali{te ili privremen prestoj, ima pravo na 
vra}awe  na  danokot  na  dodadena  vrednost  za  dobrata  koi  se  kupeni  vo 
Republika  Makedonija  ~ija  vrednost  nadminuva  iznos  od  5.000  denari, 
vklu~uvajki go i danokot na dodadena vrednost, koi gi iznesuva od Republika 
Makedonija  pred  istekot  od  tretiot   mesec  koj  sledi  po  mesecot  na 
kupuvawe.
        (2) Pravoto na vra}awe na  danokot  na  dodadena  vrednost od stavot (1) 
na   ovoj  ~len  ne  se  odnesuva  na  mineralni  masla,  alkohol  i  alkoholni 
pijalaci kako i na proizvodi od tutun.
        (3)Na~inot  na  vra}aweto  na  danokot  na  dodadena  vrednost  i 
sodr`inata na baraweto za vra}awe na danokot na dodadena vrednost  gi 
propi{uva ministerot  za finansii.

^len 26



(1) Izvozot se smeta za izvr{en, ako:
1. Dobroto ja premine carinskata linija na Republika Makedonija i
2.  Dobroto  stigne  vo  slobodni  zoni,  carinski  zoni  i  carinski 

skladovi, pod uslov istoto da ne e nameneto za krajna potro{uva~ka.
 (2) Stranski primatel vo smisla na ~len 24 to~ka 1 pretstavuva lice 

koe  ima  svoe  fakti~ko  sedi{te,  podru`nica,  postojano  `iveali{te  ili 
prestojuvali{te vo stranstvo. Podru`nicata na stranskiot primatel koja se 
nao|a vo zemjata ne se smeta za stranski primatel.

(3) Stranski nara~atel vo smisla na ~len 24 to~ka 4 pretstavuva lice 
koe gi ispolnuva uslovite od stav 2.

(4) Dano~niot obvrznik e dol`en da ja doka`e ispolnetosta na uslovite za 
dano~no osloboduvawe navedeni vo ~len 24  na ovoj zakon, kako i vo stav 1 
od  ovoj  ~len.  Ministerot  za  finansii  go  ureduva  podetalno  na~inot  na 
doka`uvawe na dano~noto osloboduvawe.

3. Dano~ni osloboduvawa pri uvozot

^len 27

(1) Se osloboduva od danok na dodadena vrednost uvozot na slednite 
dobra:

1)  dobra ~ij  promet e osloboden od danok na dodadena vrednost  vo 
zemjata spored ~lenovite 23 i 24 to~ki 6, 7 i  8 od ovoj zakon;

2) dobra koi vo ramkite na tranzitna carinska postapka se dvi`at od 
edno do drugo mesto vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija;

3) dobra koi povtorno se uvezuvaat vo nepromeneta sostojba kako pri 
nivniot privremen izvoz i

4) dobra koi se uvezuvaat:

a) od strana na {efovi na stranski dr`avi i pretstavnici na {efovi 
na stranski   dr`avi   vo    posebni    misii,   kako i ~lenovite na nivnata 
pridru`ba, za nivni  slu`beni potrebi i za li~na upotreba,

 b) od strana na me|unarodni i me|udr`avni organizacii so sedi{te vo 
Republika  Makedonija,  odnosno  nivni  pretstavni{tva    vo    Republika 
Makedonija,    vo vreme na  vr{ewe na   svojata   dejnost vo   Republika 
Makedonija, za    nivni  slu`beni potrebi,

v) od strana na diplomatski i konzularni pretstavni{tva na stranski 
dr`avi vo Republika Makedonija, za nivni slu`beni potrebi,

 g) od strana na {efovi na stranski diplomatski pretstavni{tva vo 
Republika Makedonija i ~lenovite na nivnite potesni semejstva, za nivna 
li~na upotreba,



 d) od strana na diplomatskiot personal na stranskite diplomatski 
pretstavni{tva vo Republika Makedonija i ~lenovite na nivnite potesni 
semejstva, za nivna li~na upotreba,

 |)od  strana  na  konzularniot  personal  na  stranskite  konzularni 
pretstavni{tva vo Republika Makedonija i ~lenovite na nivnite potesni 
semejstva, za nivna li~na upotreba i

 e) od strana na personalot na stranskite diplomatski i konzularni 
pretstavni{tva  vo  Republika  Makedonija,  za  predmeti  za  doma}instvo 
uvezeni  vo  rok  od  12  meseca  od  denot  na  nivnoto  doa|awe  vo  Republika 
Makedonija.

(2) Osloboduvaweto od stavot(1) to~ka 4 na ovoj ~len ne mo`e da go 
koristat  dr`avjani  na  Republika  Makedonija,  nitu  stranski dr`avjani  so 
odobren postojan prestoj vo Republika Makedonija;

(3)  Za osloboduvawe od danok  na  dodadena  vrednost  za  dobrata  od 
stavot(1) to~ka 4 na ovoj ~len se primenuvaat carinskite propisi so koi se 
odreduvaat kriteriumite i na~inot  na sproveduvawe na osloboduvawe od 
uvozni dava~ki kako i vidot, koli~inata i namenata na dobrata od stavot(1) 
to~ka 4 na ovoj ~len koi mo`at da se oslobodat od uvoznite dava~ki;

(4) Dobrata od stavot(1) to~ka 4  na ovoj ~len ne smeat vo rok od tri 
godini  od  denot  na  uvozot  da  se  otu|uvaat,  bez  da  se  plati  danokot  na 
dodadena vrednost.

^len 27-a

(1) Se osloboduva od pla}awe danok na dodadena vrednost uvozot na 
dobra koi se nameneti da:

a) se stavat na uvid na carinskiot organ, i koga e primenlivo, da se 
stavat vo tretman na privremeno ~uvani dobra,

b) se vnesat vo slobodna zona ili sloboden sklad i

v)   se  stavat  vo  postapka  na  carinsko  skladirawe  ili  carinska 
postapka na uvoz za oblagoroduvawe spored sistemot na odlo`eno pla}awe, 
soglasno so carinskite propisi.

 (2)  Osloboduvawe  od  pla}awe  na  danok  na  dodadena  vrednost 
soglasno  stavot  (1)  od   ovoj  ~len  mo`e  da  se  ostvari  ako  dobrata  ne  se 
pu{teni vo sloboden promet, odnosno ne se nameneti za krajna potro{uva~ka.

(3) Od pla}awe na danok na dodadena vrednost se oslobodeni i dobra 
nameneti  za  proda`ba  vo  slobodni  carinski  prodavnici  na  aerodromite, 
otvoreni za me|unaroden vozdu{en soobra}aj pod uslovi patnicite istite da 
gi iznesat kako baga` vo dozvoleni koli~ini vo drugi dr`avi so avion.

                                                    



^len 27-b

(1)  Pri uvoz na dobra od pla}awe danok na dodadena vrednost se 
osloboduvaat :

1)  patnici koi doa|aat od stranstvo, za predmeti nameneti za nivni 
li~ni potrebi za vreme na patuvaweto vo stranstvo (li~en baga`), a koi ne 
podle`at na kakvi bilo va`e~ki ograni~uvawa ili zabrani, bez ogled na toa 
dali gi nosat so sebe ili istite gi dale na prevoz na prevoznik;

2)  doma{ni  patnici,  za  drugi  predmeti  so  mala  vrednost  pokraj 
predmetite od li~niot baga`, koi gi vnesuvaat od stranstvo, a koi ne se od 
komercijalna priroda.  Osloboduvaweto od ovaa to~ka ne se primenuva za 
doma{ni patnici koi vleguvaat pove}e od edna{ vo tekovnoto denono}ie vo 
carinskoto podra~je. Kako doma{ni patnici ne se smetaat ekipa`ot i licata 
koi  upravuvaat  so  javnite  transportni  sredstva.  Osloboduvawata  ne  se 
odnesuvaat  na tutun i  proizvodi od tutun,  alkohol i alkoholni pijalaci, 
kako i na parfemi i toaletni vodi;

3)  dr`avjani  na  Republika  Makedonija  i  stranski  dr`avjani,  za 
predmeti  od  nekomercijalna  priroda  so  mala  vrednost  koi  povremeno  se 
primaat  od  stranstvo.  Osloboduvawata  ne  se  odnesuvaat  na  tutun  i 
proizvodi  od  tutun,  alkohol  i  alkoholni  pijalaci  kako  i  na  parfemi  i 
toaletni vodi;

4)  dr`avjani  na  Republika  Makedonija  i  stranski  dr`avjani,  za 
lekovi za li~na upotreba {to gi nosat so sebe ili gi dobivaat vo pratki od 
stranstvo;

5) voza~i na motorni vozila i motocikli, za gorivo i mazivo koe se 
nao|a  vo  rezervoari  koi  se  fabri~ki  vgradeni  vo  motornite  vozila  i 
motocikli; 

6)dr`avjani  na  Republika  Makedonija  i  stranski  dr`avjani,  koi 
imaat odobren postojan prestoj vo Republika Makedonija, za li~ni predmeti 
koi gi nasledile vo stranstvo. Osloboduvawata ne se odnesuvaat na alkohol 
i  alkoholni  pijalaci,  tutun i prerabotki  od tutun,  komercijalni motorni 
vozila,  predmeti za upotreba pri vr{ewe na trgovija  ili profesionalna 
dejnost  koi  gi  upotrebuval  po~inatiot  pri  vr{ewe  na  trgovskata  ili 
profesionalnata  dejnost,  zalihi  na  surovini  i  gotovi  ili  polugotovi 
proizvodi  i  `ivi  `ivotni  i  zemjodelski  proizvodi  koi  gi  nadminuvaat 
koli~inite koi se soodvetni za voobi~aenite semejni potrebi; 

7) dr`avjani na Republika Makedonija, koi `iveat vo pograni~niot 
pojas,  za  rastitelni  i  `ivotinski  proizvodi  (predmeti)  dobieni  na 
sopstvenite  imoti  vo  pograni~niot  pojas  na  sosedna  dr`ava,  kako  i  za 
podmladok i drugi proizvodi steknati od stokata {to ja imaat na tie imoti 
zaradi polski raboti, pa{a ili prezimuvawe;

8)  dr`avjani  na  Republika  Makedonija  i  stranski  dr`avjani,  za 
odlikuvawa, medali, pehari,  spomenici i sli~ni predmeti od simboli~en 
karakter dobieni vo stranstvo na natprevari, izlo`bi i priredbi od me|



unarodno zna~ewe.Osloboduvawata ne se odnesuvaat na alkoholni pijalaci 
kako i na tutun i proizvodi od tutun; 

9)  nau~nici,  kni`evnici  i  umetnici,  za  sopstvenite  dela  {to  gi 
vnesuvaat od stranstvo;

10)  dr`avni organi ili registrirani humanitarni ili dobrotvorni 
organizacii,  za  dobra  koi   besplatno  gi  uvezuvaat,  a  koi  se  nameneti  za 
besplatna podelba na `rtvite od prirodni ili drugi nepogodi ili za dobra 
koi  ostanuvaat  vo  sopstvenost  na  tie  organizacii,  a  koi  se  nameneti  za 
besplatno  stavawe  na  raspolagawe  na  `rtvite  na  tie  nepogodi. 
Osloboduvaweto ne se odnesuva na materijal i oprema nameneta za obnova na 
podra~jata koi gi zafatila prirodna ili druga katastrofa. Osloboduvaweto 
se  odnesuva  samo  na  organizacii  koi  vodat  soodvetno  knigovodstvo  i  im 
ovozmo`uvaat na nadle`nite organi nadzor nad nivnoto rabotewe i koi po 
potreba nudat garancija kako instrument za obezbeduvawe na pla}aweto;    

11) registrirani humanitarni ili dobrotvorni organizacii, za  dobra 
koi  besplatno  gi  uvezuvaat  od  stranstvo  za  izvr{uvawe  na  nivnite 
humanitarni  aktivnosti.  Osloboduvawata  ne  se  odnesuvaat  na  alkoholni 
pijalaci,  tutun  i  proizvodi  od  tutun,  kako  i  na  motorni  vozila  (osven 
ambulantni vozila za  prevoz na bolni  i povredeni lica). Osloboduvaweto 
se  odnesuva  samo  na  organizacija  koja  vodi  soodvetno  knigovodstvo  i  na 
nadle`nite organi im ovozmo`uva nadzor nad nivnoto rabotewe i koi po 
potreba nudat garancija kako instrument za obezbeduvawe na pla}aweto;

12)  javni  muzei  i  javni  umetni~ki  galerii,  za  podareni  zbirki  i 
umetni~ki predmeti;

13)   javni biblioteki, za podaren  bibliotekarski materijal;

14)   javni arhivi, za podarena reproducirana arhivska gra|a; 

15)  terapevtski  supstanci  od  ~ovekovo  poteklo,  reagensi  za 
opredeluvawe na krvni grupi i na tipovi  tkiva;

16)  laboratoriski  `ivotni  i  biolo{ki  ili  hemiski  supstancii 
nameneti za istra`uvawe;

17)    mostri  na  dobra  so  mala  vrednost   koi  spored  vidot  i 
koli~inata ne mo`at da se koristat za druga namena; 

18)  dobra  nameneti  za  upotreba  na  saemi,  trgovski  izlo`bi  ili 
sli~ni  manifestacii.  Osloboduvaweto  ne  se  odnesuva  na  alkohol  i 
alkoholni pijalaci, tutun i prerabotki od tutun i  goriva, bilo da se raboti 
za te~ni, tvrdi ili  za gas; 

19)  dobra  koi  se  uvezuvaat  zaradi  ispituvawe,  istra`uvawe, 
analizirawe  ili  testirawe.  Osloboduvaweto  ne  se  odnesuva  na  stoka 
upotrebena za ispituvawe,  analizirawe ili testirawe za podobruvawe na 
proda`bata; 



20)   trgovski  marki,  modeli  ili  dizajni  i  nivnite  pridru`ni 
dokumenti,  kako i podnesoci za priznavawe na patenti za pronajdoci ili 
sli~no, {to im se dostavuvaat na organizaciite za za{tita na avtorskite 
prava ili pravata od industriska sopstvenost;

21)   turisti~ki propaganden materijal namenet za besplatno delewe 
i ~ija{to glavna zada~a e da ja pretstavi stranskata turisti~ka ponuda;

22)  farmacevtski proizvodi za zdravstvena ili veterinarna namena 
{to se upotrebuvaat pri me|unarodni sportski manifestacii organizirani 
vo Republika Makedonija;

23)  materijali potrebni za pricvrstuvawe i za za{tita na stokata 
vo tekot na nejziniot  transport;    

24)  podloga i hrana za dobitok i za  `ivotni vo tekot na nivniot 
transport;  

25)  materijali  za  izgradba,  odr`uvawe ili  ukrasuvawe na  spomen 
obele`ja na `rtvite od  vojnite ili grobi{ta za `rtvite od vojnite;  

26) kov~ezi so tela,  pogrebni urni so pepel i pridru`ni pogrebni 
predmeti; 

27)  dokumenti koi se isprateni besplatno do dr`avnite organi;

28)  izdanija  na  stranski  vladi  i  oficijalni  me|unarodni  organi 
nameneti za besplatno delewe;

29) predmeti koi se podnesuvaat kako dokazi ili za sli~ni celi pred 
sudovite ili drugi dr`avni organi;

30) primeroci na potpisi i pe~ateni cirkulari koi se odnesuvaat na 
potpisi koi se pra}aat kako del od voobi~aena razmena na informacii me|u 
javni slu`bi ili  me|u banki;

31) slu`beni pe~ateni materijali isprateni do Narodnata banka na 
Republika Makedonija; 

32) izve{tai, izjavi, bele{ki, prospekti, obrasci za prijavuvawe i 
drugi  dokumenti  koi  se  izgotveni  od  firmi  registrirani  vo  stranstvo  i 
isprateni do sopstvenicite ili nositelite na hartii od vrednost  izdadeni 
od tie firmi; 

33)   dosieja,  arhivi,  pe~ateni  obrasci  i  drugi  dokumenti  koi  se 
koristat  na  me|unarodni  sostanoci,  konferencii  ili  kongresi,  kako  i 
izve{tai za tie sobiri;

34)   planovi,  tehni~ki  crte`i,  nacrti,  opisi  i  drugi  sli~ni 
dokumenti uvezeni za dobivawe ili ispolnuvawe na nara~ki vo stranstvo 
ili za u~estvo na konkursi ili natprevari koi se odr`uvaat na carinskoto 
podra~je;    



35)  dokumenti  koi  se  koristat  pri  sproveduvawe  na  ispiti  na 
carinskoto  podra~je,  koi  gi  sproveduvaat  institucii  so  sedi{te  vo 
stranstvo; 

36) pe~ateni obrasci koi se koristat kako slu`beni dokumenti vo 
me|unarodniot  promet  na  vozila  ili  stoka,  vo  ramkite  na  me|unarodni 
konvencii;

37)  pe~ateni  obrasci,  etiketi,  bileti  i  sli~ni  dokumenti  koi  se 
isprateni  od  stranski  prevoznici  ili  hoteli  do  turisti~ki  agencii  so 
sedi{te vo carinskoto podra~je;

38) pe~ateni obrasci i bileti, konosmani, tovarni listovi i drugi 
komercijalni ili kancelariski dokumenti koi ve}e se iskoristeni;

39) slu`beni pe~ateni obrasci od stranski zemji ili od me|unarodni 
organi i pe~ateni materijali koi se vo soglasnost so me|unarodni standardi 
isprateni za raspredelba od stranski zdru`enija do soodvetni zdru`enija 
so sedi{te vo carinskoto podra~je;  

40) fotografii, slajdovi i standardni podlogi za fotografii, bez 
ogled dali se titluvani,  isprateni do novinski agencii ili do izdava~i na 
vesnici ili spisanija; 

41) dobra koi kako podarok se dobieni od stranski donatori, kako i 
uvezeni  dobra  kupeni  so  pari~nite  sredstva  dobieni  kako  podarok  na 
dr`avnite organi, op{tinite i gradot Skopje i na  javni pravni subjekti i

42)   dobra  potrebni  za  realizirawe  na  proekti  finansirani  so 
pari~ni sredstva na stranski donatori vrz osnova na dogovori me|u Vladata 
na Republika Makedonija i stranski donatori,  vo koi stoi klauzula deka 
doniranite sredstva ne mo`at da se koristat za pla}awe na uvozni dava~ki. 

(2)  Za osloboduvawe od danok na dodadena vrednost za dobrata od 
stavot  (1)  na  ovoj  ~len  se  primenuvaat  carinskite  propisi  so  koi  se 
odreduvaat uslovite i na~inot na sproveduvawe na osloboduvawe od uvozni 
dava~ki kako i vidot, koli~inata i namenata na dobrata od stavot (1) na ovoj 
~len koi mo`at da se oslobodat od uvoznite dava~ki.

(3)  Dobrata od stavot (1) od ovoj ~len ne smeat vo rok od tri godini 
od denot na uvozot da se otu|uvaat,  bez da se plati danokot na dodadena 
vrednost.

(4)Pobliski  propisi  za  na~inot  na  sproveduvawe  na  dano~noto 
osloboduvawe  od   stavot  (1)  to~ka  42  na  ovoj  ~len  donesuva 
ministerot za finansii. 

^len 27 - v

(1)  Se oslobodeni od pla}awe na danok na dodadena vrednost dobrata 
koi privremeno se uvezuvaat so celosno osloboduvawe od pla}awe carina, i 
toa:



1)  transportni sredstva;

2)  li~ni predmeti i stoka za sportski celi uvezeni od patnici;

3)  materijali za pomo{ pri nepogodi;

4)  medicinska, hirur{ka i laboratoriska oprema;

5)  `ivotni;

6) stoka za upotreba vo pograni~ni zoni;

7)  mediumi - nosa~i na zvuk, slika ili podatoci;

8)  reklamen materijal; 

9)  profesionalna oprema;

10)  pedago{ki materijal i nau~na oprema;

11)  ambala`a;

12)  kalapi, matrici,  nacrti, skici, modeli, instrumenti za merewe, 
proverka i  testirawe i drugi sli~ni predmeti;

13)  specijalen alat i instrumenti;

14)  stoka za vr{ewe na testirawe ili koja e predmet na testirawe;

15)  mostri na stoka;

16)  zamenuva~ki proizvodi;

17) stoka za izlo`bi, saemi, sredbi i sli~ni nastani ili za proda`ba;

18)  rezervni delovi, pribor i oprema i

19)  druga stoka koja povremeno se uvezuva ili se uvezuva vo slu~ai vo 
koi nema ekonomski efekt.  

(2) Za dobrata navedeni vo stavot (1) od ovoj ~len osloboduvaweto od 
pla}awe danok na dodadena vrednost se odobruva soglasno so uslovite i 
rokovite opredeleni so carinskite propisi so koi za dobrata navedeni vo 
stavot  (1) od ovoj ~len se odobruva privremen uvoz so celosno osloboduvawe 
od pla}awe carina.

V. DANO^NI STAPKI

^len 28

Danokot  na  dodadena  vrednost  se  presmetuva  so  primena  na 
proporcionalni dano~ni stapki vrz dano~nata osnova za odano~iviot promet 
na stoki i uslugi i uvoz i toa:

1. spored op{tata dano~na stapka od 18%,
2. spored povlastenata dano~na stapka od 5%.



1. Op{ta dano~na stapka

^len 29

Op{tata dano~na stapka od 18% se primenuva vrz celokupniot promet 
i uvoz, osven vrz prometot i uvozot koj se odano~uva so povlastenata dano~na 
stapka.

2. Povlastena dano~na stapka

^len 30

 (1) Povlastenata dano~na stapka od 5% se primenuva vrz prometot i 
uvozot na:

1.Proizvodi za ~ove~ka ishrana;

2.  Voda za piewe od javnite sistemi  za snabduvawe i odveduvawe na 
urbanite otpadni vodi;

3.Publikacii  i  toa  :  knigi,  bro{uri  i  sli~ni  pe~ateni  materijali, 
vesnici i drugi periodi~ni publikacii, detski slikovnici, knigi za 
crtawe i boewe za  deca i kartografski proizvodi od sekakov vid, 
osven  publikacii  koi  slu`at  prete`no  za  reklamni  celi,  kako  i 
publikacii so pornografska sodr`ina; 
4.Semenski  i  saden  materijal  za  proizvodstvo  na  zemjodelski 

rastenija;
5. \ubriva;

           6. Sredstva za za{tita na rastenijata;
7. Folii od plasti~na masa  za upotreba vo zemjodelstvoto;

           8. Zemjodelska mehanizacija;

9. Lekovi  i  medicinski  pomagala  (pomagala  za  nadopolnuvawe  ili 
zamena  na  anatomski  del  od  teloto  ili  fiziolo{ki  proces,  ortopedski 
pomagala,  pomagala za  otstranuvawe na anatomski,  odnosno  funkcionalni 
poremetuvawa,  kako i invalidski koli~ki);

10.  Ma{ini  za  avtomatska  obrabotka  na  podatoci  i  nivni  edinici 
(kompjuteri) i

11. Termalni son~evi sistemi i komponenti. 

(2) Povlastenata dano~na stapka od 5% se primenuva i na prometot na 
slednive uslugi:

1.   Prevoz na lica i nivniot pridru`en baga` i
2. Softver za ma{ini za avtomatska obrabotka na podatoci i nivni 

edinici (kompjuteri).

(3) Vladata na Republika Makedonija poblisku gi opredeluva dobrata 
i uslugite od stavot (1) i (2) na ovoj ~len koi podle`at na povlastena stapka 
na danokot na dodadena vrednost. 



VI.VREME NA NASTANUVAWE NA DANO^NIOT DOLG

^len 31

(1) Dano~niot dolg nastanuva:
1. Vo momentot koga e izvr{en prometot na dobroto. Koga dobroto se 

prevezuva ili ispra}a, se smeta momentot na zapo~nuvawe na prevozot ili 
na  ispra}aweto.  Koga  prometot  vklu~uva  montirawe  ili  instalirawe,  se 
smeta momentot koga soodvetnite raboti se zavr{eni i

2. Vo momentot koga uslugata e celosno izvr{ena. 
(2) Koga pla}aweto e izvr{eno pred izvr{uvaweto na prometot, vreme 

na nastanuvawe na dano~niot dolg e momentot koga e dobieno pla}aweto, vo 
visina na danokot za dobieniot iznos.

(3)  Vo  slu~aj  na  periodi~en  ili  kontinuiran  promet,  za  koj  se 
predvideni posledovatelni pla}awa,  vreme na nastanuvawe na dano~niot 
dolg e denot na koj e izdadena faktura za soodvetniot period ili, dokolku e 
porano, denot vo koj e dobieno pla}awe za soodvetniot period.

(4) Ako ekonomski deliviot promet se dol`i i izvr{uva vo delovi, 
vreme  na  nastanuvawe  na  dano~niot  dolg  e  denot  vo  koj  e  izvr{en 
soodvetniot del od prometot.

(5) Koga se koristat avtomati za proda`ba na dobra ili za izvr{uvawe 
uslugi,  koi  rabotat  so  moneti,  kni`ni  pari  ili  `etoni,  vreme  na 
nastanuvawe na dano~niot dolg e denot na koj monetite, kni`nite pari ili 
`etonite se vadat od avtomatot.

(6) Za vreme na nastanuvawe na dano~niot dolg pri uvozot na dobra se 
smeta:

1.  Denot  na  nastanuvawe  na  obvrskata  za  pla}awe  na  carinata  i 
drugite uvozni dava~ki, ili denot na vnesuvawe na dobroto vo zemjata, koga 
se raboti za dobro koe ne podle`i na pla}awe carina i

2.  Momentot  koga  dobroto,  koe  podle`i  na  re`imot  na  dobra  vo 
slobodni zoni,  carinski zoni i carinski skladovi ili koga dobroto e vo 
tranzit ili e privremeno uvezeno, se pu{ta vo slobodniot promet.

VII. DANO^EN DOL@NIK

^len 32

Dano~en dol`nik e:
1. Dano~niot obvrznik vo slu~aite od ~len 2 to~ka 1 od ovoj zakon;
2. Lice koe uvezuva dobra vo slu~aite od ~len 2 to~ka 2 na ovoj zakon;
3. Lice koe izdava faktura od ~len 55 stavovi 1 i 2 na ovoj zakon;
4.Primatelot na dobroto ili korisnikot na uslugata, dokolku istiot e 

dano~en obvrznik ili institucija vo smisla na ~len 10 stav 1 od ovoj zakon, 
vo slu~aj na promet, izvr{en od strana na dano~en obvrznik, koj nema nitu 
sedi{te,  nitu  podru`nica  vo  Republika  Makedonija.  Vo  tie  slu~ai, 
obvrskata za presmetuvawe na danokot (~len 40),  za podnesuvawe dano~na 
prijava (~len 41), za pla}awe na danokot (~len 43) i za pla}awe kamata vo 



slu~aj na zadocneto pla}awe na danokot (~len 44) pa|a na tovar na dano~niot 
dol`nik.

VIII. ODBITOK NA PRETHODNIOT DANOK

1. Uslovi za odbivka na prethodniot danok

^len 33

(1) Prethoden danok e iznosot za koj se namaluva danokot na dodadena 
vrednost {to se dol`i za izvr{eniot promet za odreden dano~en period.

(2) Prethodniot danok od stav 1 na ovoj ~len se odnesuva na:
1.  Danokot na dodadena vrednost  za  prometot koj  e  izvr{en sprema 

dano~niot obvrznik od strana na drugi dano~ni obvrznici;
2. Danokot na dodadena vrednost za pla}awa, koi dano~niot obvrznik 

gi  izvr{il za  promet vo  smisla na  to~ka 1 od ovoj  stav,  koj  seu{te ne e 
izvr{en sprema nego i

3. Danokot na dodadena vrednost koj e platen za uvozot na dobra.

^len 34

(1)  Pravoto  na  odbivka  spored  ~len  33  na  ovoj  zakon  mo`e  da  se 
ostvari:

1.  Ako  dano~niot  obvrznik  gi  upotrebuva  nabavenite  ili  uvezenite 
dobra, odnosno primenite uslugi za celi na negovata stopanska dejnost;

2. Vrz osnova na faktura koja e izdadena vo soglasnost so ~len 53 od 
ovoj zakon, ili carinska deklaracija vo koja e posebno iska`an plateniot 
danok za uvozot i ako tie dokumenti se evidentirani vo knigovodstvoto na 
dano~niot obvrznik.

(2) Pravoto na odbivka na prethodniot danok nastanuva vo momentot, 
vo koj se ispolneti site uslovi spored ~len 33 na ovoj zakon i spored stav 1 
od ovoj ~len.

(3)  Ministerot za finansii se ovlastuva da donese pobliski propisi 
vo  vrska  so  toa,  vo  koi  slu~ai  i  pod  koi  uslovi  mo`e,  za  celi  na 
poednostavuvawe na pravoto na odbivka na prethodniot danok, da se otka`e 
od obvrskata na izdavawe faktura vo smisla na ~len 53 na ovoj zakon ili na 
poedine~ni podatoci vo istata. 

2. Isklu~uvawe na pravoto na odbitok na prethodniot danok

^len 35

Dano~niot obvrznik nema pravo na odbitok na prethodniot danok za:
1.Nabavki  ili  uvozot  na  dobra  i  koristeweto  uslugi  za  celi  na 
prometot:
a)osloboden od danok spored ~len 23 na ovoj zakon ili
b)vo stranstvo koj bi bil osloboden od danok spored ~len 23 od ovoj 
zakon, ako bi se izvr{uval vo zemjata;



2.  Nabavki,  proizvodstvo  i  uvoz  na  velosipedi,  motorni  vozila  so 
pomalku od ~etiri trkala (kategorija L), vozila za prevoz na patnici, koi, 
pokraj sedi{teto na voza~ot, imaat najmnogu do osum sedi{ta i ~ija najgolema 
masa  ne  nadminuva  3500  kg  (kategorija  M1),  isklu~uvaj}i  gi  vozilata  za 
kombiniran prevoz, letala, plovni objekti, kako i rezervni delovi, gorivo i 
potro{en materijal za niv, nivno iznajmuvawe, odr`uvawe i popravka i za 
drugi uslugi povrzani so nivno koristewe. Ova ne va`i vo slu~aite, koga 
dano~niot obvrznik gi koristi prevoznite sredstva ili  drugite dobra vo 
kalendarskata godina  isklu~ivo za slednive dejnosti:

a) promet so navedenite prevozni sredstva i drugi sredstva,
b) iznajmuvawe na navedenite prevozni sredstva,
v) prevoz so navedenite prevozni sredstva,
g) obuka na voza~i so niv,
d)  odr`uvawe  i  popravka  na  navedenite  prevozni  sredstva  i 

drugi dobra;
3.  Rashodi za reprezentacija  na pretprijatieto ili na sopstvenikot 

(gostewe, podaroci, odmor, rekreacija i razonoda);
4. Nabavki ili uvoz na fri`ideri, audio i video aparati, tepisi i 

umetni~ki  predmeti  so  koi  se  opremuvaat  svoite  administrativni 
prostorii;

5. Izdatoci za prevoz na lica;
6. Izdatoci za smestuvawe vo hoteli ili sli~ni objekti i za ishrana i
7.  Ddanokot  na  dodadena  vrednost  koj  go  dol`i  izdava~ot  na 

fakturata spored ~len  55 stav 1 ili 2 na ovoj zakon.

3. Podelba na prethodnite danoci

^len 36

(1)  Ako dano~niot obvrznik gi upotrebuva nabavenite ili uvezenite 
dobra ili primenite uslugi, kako za promet so, taka i za promet bez pravo na 
odbitok na prethodniot danok,  liceto mo`e da go odbie samo onoj  del od 
prethodniot  danok,  koj  otpa|a  na  prometot  so  pravo  na  odbivka  na 
prethodniot danok. Danokot isklu~en od pravoto na povratok spored ~len 35 
od  to~ka 2 do to~ka 7 na ovoj zakon ne se zema predvid pri podelbata. 

(2) Ministerot za finansii se ovlastuva da donese pobliski odredbi 
za  sproveduvawe  na  stav  1  od  ovoj  ~len  i  pritoa  da  odobri  odredeni 
olesnuvawa.

4. Ispravka na odbitokot na prethodniot danok

^len 37

(1)  Dokolku  kaj  odredeno  investiciono  sredstvo  se  promenat 
okolnostite  koi  vo  kalendarskata  godina  na  prva  upotreba  bile 
odlu~uva~ki  za  odobruvawe  na  prethodniot  danok  i  dokolku  promenata 
nastapi vo rok od pet godini od po~etokot na upotrebata na sredstvoto, vo 
toj  slu~aj  se  vr{i poramnuvawe za sekoja  kalendarska godina na promena 
preku ispravka na odbivkata na prethodniot danok koj otpa|a na tro{ocite 
za negova nabavka ili proizvodstvo. Za nedvi`nosti, rokot iznesuva deset 
godini.



(2) Pri ispravkata spored stav 1 na ovoj ~len, za sekoja kalendarska 
godina  na  promenata,  se  poa|a  od  edna  pettina  vo  slu~aite  od  prvata 
re~enica  ,  a  vo  slu~aite  od   vtorata  re~enica  od  edna  desettina  od 
prethodniot danok koj otpa|a na investicionoto sredstvo. Vo soglasnost so 
konkretnite slu~ai se zemaat predvid i pokratki rokovi.

(3)Izmena na okolnostite postoi i ako dano~niot obvrznik go ottu|il 
ili prenamenil za sopstvena potro{uva~ka spored ~len 3 stav  3 to~ka 1 na 
ovoj zakon seu{te namenski podobnoto investiciono sredstvo pred istekot 
na  soodvetniot  rok  za  ispravka  spored  stavovite  1  i  2  od  ovoj  ~len  i 
dokolku ottu|uvaweto ili sopstvenata potro{uva~ka mo`at poinaku da se 
ocenat  za  celi  na  prethodniot  danok,  otkolku  upotrebata  vo  prvata 
kalendarska godina.

(4)  Stav  3  od  ovoj  ~len  va`i  i  ako  ottu|uvaweto  ili 
samopotro{uva~kata  nastapile  vo  kalendarskata  godina  na  negova  prva 
upotreba.

(5) Ispravkata spored stavovite 3 i 4 od ovoj ~len se vr{i taka, {to }
e se smeta deka investicionoto dobro se koristelo vo periodot od ottu|
uvaweto ili samopotro{uva~kata do istekot na soodvetniot rok za ispravka 
i natamu za stopanskata dejnost na dano~niot obvrznik spored soodvetnite 
promeneti okolnosti.

(6) Ministerot za finansii se ovlastuva da donese pobliski propisi 
za sproveduvawe na stavovite od 1 do 5 od ovoj  ~len i pritoa da odobri 
odredeni olesnuvawa.

IX.POSEBNI ODREDBI ZA TUR-OPERATORI

^len 38
(1)  Odredbite  od  ovoj  ~len  va`at  za  turisti~ki  uslugi  na  dano~en 

obvrznik,  dokolku  toj  nastapuva  prema  patnicite  vo  svoe  ime  (vo 

natamo{niot tekst: tur-operatori) i pritoa prima dobra i uslugi od treti 

lica  koi  se  od  neposredna  polza  za  patnicite  (vo  natamo{niot  tekst: 

prethodni turisti~ki uslugi).

(2) Turisti~kite uslugi dadeni od strana na tur-operatorot  se smetaat 

za edna edinstvena usluga. Mestoto na ovaa usluga se utvrduva spored ~len 

14 stav 1 na ovoj zakon.

(3) Po isklu~ok od ~lenovite 16, 17 i 18 na ovoj zakon, dano~na osnova 

na  uslugata  na  tur-operatorot  pretstavuva  razlikata  me|u  iznosot  koj  go 

pla}a  patnikot  za  turisti~koto  patuvawe  i  iznosot  koj  go  pla}a  tur-

operatorot za prethodnite turisti~ki uslugi. Danokot na dodadena vrednost 

ne e sostaven del na dano~nata osnova. Vo slu~aite od ~len 19 stav 1 to~ka 2 

i  od  stav  2  na  ovoj  zakon,  namesto  iznosot  koj  go  pla}a  patnikot  za 

turisti~kata usluga se zemaat iznosite  dadeni vo navedeniot ~len. Namesto 



za sekoja turisti~ka usluga oddelno, tur-operatorot mo`e dano~nata osnova 

da  ja  utvrdi  ili  za  oddelni  grupi  na  turisti~ki  uslugi,  ili  za  site 

turisti~ki uslugi zaedno, dadeni vo ramkite na odreden dano~en period.

 (4) Nezavisno od ~lenovite  33 i 34 na ovoj zakon, tur-operatorot ne e 

ovlasten da go odbie kako prethoden danok danokot na dodadena vrednost koj 

mu se oddelno istaknat vo fakturata za izvr{enite prethodni turisti~ki 

uslugi. 

(5)  Se  ovlastuva  Ministerot  za  finansii  da  go  utvrdi  na~inot  na 

ispolnuvawe na evidenciskite obvrski nezavisno od ~len 52 na ovoj zakon. 

H. ODANO^UVAWE

1. Dano~en period

^len 39
(1)  Periodot  za  koj  se  presmetuva  i  pla}a  danokot  na  dodadena 

vrednost e dano~en period. Za dano~en period se smeta kalendarskiot mesec 
ili,  dokolku  vkupniot  promet  vo  izminatata  kalendarska  godina  ne 
nadminal  iznos  od  25  milioni  denari,  dano~niot  period  }e  bide 
kalendarsko trimese~je. 

(2)  Po  isklu~ok  od  stavot  1  na  ovoj  ~len,  kaj  dobrovolno 
registriranite  dano~ni  obvrznici  soglasno  so  ~lenot  51  stav  4  od  ovoj 
zakon,  za dano~en period se smeta kalendarskata godina. Dokolku dano~niot 
obvrznik ja vr{i svojata dejnost samo vo eden del od kalendarskata godina, 
za dano~en period se smeta samo ovoj period. 

2. Presmetuvawe na danokot

^len 40

(1) Dano~niot obvrznik go presmetuva danokot na dodadena vrednost za 
soodvetniot dano~en period spored vkupno izvr{eniot promet, dokolku vo 
toj  period  nastanal  dano~en  dolg  spored  ~len  31  na  ovoj  zakon.  Pri 
presmetuvaweto  se  zemaat  predvid  ispravkite  spored  ~len  22,  stav  1  i 
dolguvanite iznosi spored ~len  55 stav 2 na ovoj zakon. 

(2)  Danokot  presmetan  spored  stav  1  na  ovoj  ~len  se  namaluva  za 
prethodniot danok koj mo`e da se odbie spored ~lenovite 33 do 36 na ovoj 
zakon,  a  koj  se  odnesuva  na  istiot  dano~en  period,  za  koj  se  presmetuva 
danok.  Pri  utvrduvaweto  na  prethodniot  danok  se  zemaat  predvid 
ispravkite spored ~lenovite  22 i ~len 37 od ovoj Zakon.

 (3)  Ako  za  celite  na  odano~uvawe bile re{ava~ki  okolnostite  od 
odredena kalendarska godina, koi mo`at da se utvrdat samo privremeno vo 
tekot na taa kalendarska godina, vo toj slu~aj dano~niot obvrznik e dol`en 



da  izvr{i  kone~na  presmetka  na  danocite  vo  dano~nata  prijava  za 
posledniot dano~en period od taa kalendarska godina.

 (4)  Pri uvoz na dobra,  danokot na dodadena vrednost go presmetuva 
nadle`niot carinski organ koj ja sproveduva postapkata za carinewe.

3. Podnesuvawe dano~na prijava

^len 41
(1) Dano~niot obvrznik e dol`en za sekoj dano~en period da podnese 

dano~na prijava vo rok od 15 dena po istekot na dano~niot period, vo koja 
sam go presmetuva danokot.

(2Dano~nata prijava se podnesuva vo rokot od stav 1 na ovoj  ~len i 
toga{  koga  vo  soodvetniot  dano~en  period  dano~niot  obvrznik  nema 
izvr{eno odano~iv promet.

(3)  Po isklu~ok od stavot 1 na ovoj  ~len vo slu~aj  na prestanok so 
vr{ewe na dejnost od strana na dano~en obvrznik spored ~lenot 39 stav 2, 
istiot e dol`en da podnese dano~na prijava vo rok od 15 dena po istekot na 
kalendarskiot mesec, vo koj prestanal so dejnosta. 

(4) Dano~nite prijavi se podnesuvaat do nadle`niot dano~en organ, kaj 
kogo e registriran dano~niot obvrznik.

(5) Formata i sodr`inata na dano~nata prijava go utvrduva ministerot 
za finansii.

^len  41-a
(1)  Dokolku  dano~niot  obvrznik  utvrdi  deka  prijavil  neto~no  ili 

necelosno  prometi,  danoci  ili  prethodni  danoci  vo  odredena  dano~na 
prijava  za  soodvetniot  dano~en  period,  dol`en e  da izvr{i ispravka  na 
dano~nata prijava preku podnesuvawe na nova ispravena dano~na prijava za 
toj dano~en period. Ispravkata ne se vr{i preku iska`uvawe na razlikite 
vo iznosite, tuku preku iska`uvawe na celosnite iznosi.

(2) Po isklu~ok od stavot 1 na ovoj ~len, dano~niot obvrznik e dol`en 
da  izvr{i  ispravka  na  neto~nata  ili  necelosnata  dano~na  prijava  vo 
poslednata dano~na prijava od kalendarskata godina  na koja se odnesuva 
gre{kata,  dokolku  se  raboti  za  pove}e  ili  pomalku  prijaven  danok  vo 
dadeniot  dano~en period koj  e  pomal od 1% od prijaveniot  danok,  no  ne 
pove}e od 2.000 denari.

^len 42

(1)  Nadle`niot  dano~en  organ  so  re{enie  }e  go  utvrdi  danokot  na 
dodadena vrednost za soodvetniot  dano~en period, ako:

1.  dano~niot  obvrznik  ne  podnese  dano~na  prijava  vo  propi{anite 
rokovi;

2.  danokot ne e pravilno presmetan,  ili ako ne odgovara na realno 
ostvareniot promet i

3. se utvrdi so kontrola deka evidencijata na dano~niot obvrznik e 
necelosna ili sodr`i neto~ni podatoci.

(2) Pri utvrduvaweto na danokot od stav 1 na ovoj ~len, soodvetno se 
primenuvaat odredbite na Zakonot za personalniot danok od dohod.



4. Pla}awe na danokot

^len 43

(1) Dano~niot obvrznik e dol`en za sekoj dano~en period da go plati 
danokot koj go presmetal spored ~len 40 stavovi 1 i 2 od ovoj zakon.

(2)  Danokot  presmetan  i  prijaven  za  soodvetniot  dano~en  period, 
dano~niot obvrznik  go pla}a vo rokovite propi{ani vo ~len 41 stavovi 1 i 3 
na ovoj zakon, vo koi se podnesuva dano~nata prijava. 

(3) Dano~niot obvrznik e dol`en danokot utvrden spored ~len 42 od 
ovoj zakon da go plati vo rok od 15 dena po denot na priemot na re{enieto za 
utvrduvawe na danokot.

(4) Dano~niot obvrznik e dol`en danokot za pla}awe da go uplati na 
smetkite utvrdeni so posebni propisi.

(5) Danokot na dodadena vrednost pri uvozot se pla}a vo isto vreme 
koga se pla}aat carinskite dava~ki.

(6)  Naplata  na  danokot  od  stav  5  na  ovoj  ~len  vr{i  nadle`niot 
carinski organ i istiot posebno go iska`uva vo carinskata deklaracija.

(7) Dobrata mo`at da bidat oslobodeni od carinskiot nadzor samo po 
pla}awe na danokot na dodadena vrednost.

(8)  Carinskiot  organ  e  dol`en  naplateniot  danok  da  go  uplati  na 
smetka na dr`avniot buxet vo rok od tri dena od negovata naplata.

(9)  So  cel  da  se  izbegnat  te{kotiite  pri  uvozot,  se  ovlastuva 
ministerot za finansii da utvrdi vo koi slu~ai i pod koi okolnosti mo`e 
da  se  odlo`i  pla}aweto  na  danokot  na  dodadena  vrednost  pri  uvozot  i 
istovremeno  da  se  odbie  istiot  kako  prethoden  danok  vo  istiot  dano~en 
period, vo koj nastanal.

^len 44 

Vo slu~aj na nenavremeno pla}awe na danokot po istekot na rokovite 
koi se propi{ani vo ~len 43 od ovoj zakon, dano~niot obvrznik pla}a kamata 
po stapka od 0,05% za sekoj den zadocnuvawe. 

Napomena:  soglasno  ~len  180  od  Zakonot  za  dano~na  postapka  "Sl. 
vesnik na R.M." br. 13/2006, a so primena od 1 april 2006 godina, ~lenot  44  
prestanuva  da  va`i.

5. Vra}awe na danokot

^len 45

(1) Ako iznosot na prethodniot danok vo odreden  dano~en period e 
pogolem od iznosot na danokot koj e presmetan za prometot, razlikata mu se 
vra}a na dano~niot obvrznik vrz osnova na negovo barawe koe go iska`uva vo 
dano~nata  prijava.  Ako  dano~niot  obvrznik  ne  iska`e  takvo  barawe, 
razlikata  se  prenesuva  kako  dano~na  akontacija  za  sledniot  dano~en 
period.



(2) Razlikata na danokot od stav 1 na ovoj ~len se vra}a vo rok od 30 
dena po denot na podnesuvaweto na dano~nata prijava.

(3)  Dokolku  nadle`niot  dano~en  organ  e  onevozmo`en  da  izvr{i 
kontrola na dano~nata prijava po vina na dano~niot obvrznik, rokot od stav 
2  na  ovoj  ~len  po~nuva  da  te~e  duri  otkako  se  sozdadeni  uslovi  za 
sproveduvawe na kontrolata.

(4) Neplatenite danoci (danok na dodadena vrednost i drugi danoci) 
na  dano~niot  obvrznik,  kako  i  kaznenite  kamati  za  niv  se  prebivaat  so 
pobaruvawata za isplata spored stav 1 od ovoj ~len.

(5)  Koga  danokot  na  dodadena  vrednost  pri  uvozot  e  presmetan  i 
naplaten  na  dobra  koi  se  oslobodeni  od  danokot,  ili  koga  se  napla}a 
pogolem danok od iznosot koj spored ovoj zakon se dol`i, naplateniot danok, 
odnosno pove}e naplateniot danok mu se vra}a na liceto koe nema ili ima 
delumno pravo da go odbie prethodniot danok, vo rokot od stav 2 na ovoj 
~len.

(6) Ako danokot ne se vrati  vo rokot od stavovite  2 ili stav 3 na ovoj 
~len, na dano~niot obvrznik mu se ispla}a kamata vo visina od 0,05% za 
sekoj den zadocnuvawe. 

^len 46

Po isklu~ok od odredbite od ~len 39 do 45 i vo slu~aj na postoewe 
reciprocitet, na dano~ni obvrznici koi nemaat sedi{te ili podru`nica vo 
zemjata i koi ne izvr{uvaat nikakov promet vo nea, ili koi ne dol`at danok 
za prometot }e im se isplati, po barawe ,prethodniot danok koj mo`e da se 
odbie spored ~lenovite od  33 do 36 na ovoj zakon, spored posebna postapka 
koja ja propi{uva ministerot  za finansii.

^len 47

(1) Na neprofitnite organizacii im se odobruva, po barawe, povratok 
na  danokot  za  promet  na  dobra  i  za  uvozot  realiziran  sprema  niv  pod 
slednite uslovi:

1. prometot ili uvozot da ne bile oslobodeni od danok;
2. danokot na dodadena vrednost za izvr{eniot promet na dobra mora 

da e posebno iska`an vo fakturata vo smisla na ~len 53 na ovoj zakon i da 
bil platen so pla}aweto na kupoproda`nata cena; 

3. danokot dolguvan za uvozot mora da e platen i
4. dobrata mora da se preneseni vo stranstvo i tamu da se koristat za 

humanitarni, dobrotvorni ili obrazovni celi.

(2)  Ministerot  za  finansii se  ovlastuva da ja  uredi postapkata za 
isplata i da gi propi{e uslovite za doka`uvawe na pravoto za isplata. 

^len 48

(1)Dokolku  stranskoto  diplomatsko  ili  konzularno  pretstavni{tvo 
nabavi  dobra  ili  koristi  uslugi  za  slu`beni  potrebi,na  barawe  na 



pretstavni{tvoto  }e  mu  se  izvr{i   vra}awe  na  danokot  na  dodadena 
vrednost,dokolku  e  platena  fakturata  i  dokolku  vo  istata  e  oddelno 
iska`an  danokot  na  dodadena  vrednost  od  strana  na  dano~niot  obvrznik 
spored  ~len 53  od ovoj  zakon.  Vra}aweto  se  vr{i vrz  osnova  na  posebni 
spogodbi  sklu~eni  so  dr`avata  -ispra}a~,  vo  soglasnost  so  uslovite  na 
reciprocitet.Vra}aweto  }e  se  odbie,  dokolku  iznosot  na  fakturata  ne 
nadminuva 5.000 denari, vklu~uvajki go danokot na dodadena vrednost.

(2)Vo  soglasnost  so  stav  1  od  ovoj  ~len,  vra}aweto  na  danokot  na 
dodadena  vrednost  mu  se  odobruva  i  na  {efot  na  diplomatskoto 
pretstavni{tvo,na  ~lenovite  na  diplomatskiot  personal  na  stranskoto 
diplomatsko pretstavni{tvo,kako i na  konzularnite  funcioneri,  dokolku 
navedenite lica steknale dobra ili koristele uslugi za li~ni potrebi ili 
za  potrebi  na  ~lenovite  na  semejstvata  koi  gi  so~inuvaat  nivnite 
doma}instva.  Vo  toj  slu~aj,  vra}aweto  se  ograni~uva  na  vkupen  iznos  od 
50.000 denari za soodvetnata kalendarska godina. Pri nabavkata na motorno 
vozilo,vra}aweto na danokot se odobruva  edna{  vo tri godini, osven vo 
slu~aite na neophodna nabavka na novo vozilo kako zamena za staroto, posle 
nastanata kra`ba ili te{ko o{tetuvawe.Danokot na dodadena vrednost za 
vakvata nabavka ne se zasmetuva  kon maksimalniot  iznos za vra}awe od 
50.000 denari.

(3)Pri  nabavkata  na  motorno  vozilo  kako  zamena  za  staroto  pred 
istekot na tri godini po nabavkata na zamenetoto motorno vozilo,iznosot za 
vra}awe se namaluva,zemajki go pritoa predvid ostatokot od vrednosta na 
zamenetoto  motorno  vozilo,  dokolku  za  vakvata  nabavka  bilo   odobreno 
vra}aweto na danokot.

(4) Se ovlastuva ministerot za finansii da gi regulira poedinostite 
na postapkata za vra}awe.

^len 49

(1) Danokot na dodadena vrednost }e im se vrati, na barawe, na me|
unarodnite organizacii i nivnite ~lenovi  za prometot na dobra ili uslugi 
izvr{eni  sprema  niv,spored  uslovite  i  ograni~uvawata  utvrdeni  so  me|
unarodni spogodbi.

(2)  Poedinostite  vo  pogled  na  postapkata  za  vra}awe  gi  regulira 
ministerot za finansii.

6. Prisilna naplata na danokot

^len 50

Dokolku  danokot na  dodadena vrednost  ne  e platen vo  rokovite od 
~len 43 od ovoj zakon, istiot }e se naplati prisilno spored odredbite od 
Zakonot za utvrduvawe i naplata na javnite prihodi.

Napomena:  soglasno  ~len  180  od  Zakonot  za  dano~na  postapka  "Sl. 
vesnik na R.M." br. 13/2006, a so primena od 1 april 2006 godina, ~lenot  50  
prestanuva  da  va`i.



1.REGISTRACIJA
^len 51

(1)  Site  dano~ni  obvrznici,  ~ij  vkupen  promet  vo  izminatata 
kalendarska  godina  nadminal  iznos  od  1.300.000  denari  ili  ~ij  vkupen 
promet se predviduva na po~etokot od vr{eweto na stopanskata dejnost deka 
}e go nadmine iznosot, obvrzani se za registracija za danokot na dodadena 
vrednost. Obvrskata za registracija za danokot na dodadena vrednost ne se 
odnesuva za dano~ni obvrznici vo smisla na ~len 32 to~ka 4 i ~len 46 od 
Zakonot.

 (2)  Vkupen  promet  pretstavuva  zbir  na  prometot  {to  go  napravil 
obvrznikot  vo  tekot  na  kalendarskata  godina  i  koj  e  predmet  na 
odano~uvawe spored ~len 2, to~ka 1 od ovoj zakon, vklu~uvaj}i go i danokot 
koj otpa|a na nego, osven prometot osloboden od danok bez pravo na odbivka 
na prethodniot danok. Ako dano~niot obvrznik ja vr{el svojata dejnost samo 
vo  eden  del  od  kalendarskata  godina,  fakti~kiot  vkupen  promet  se 
presmetuva na nivo na vkupen promet za celata kalendarska godina.

(3)  Dano~ni obvrznici -  rezidenti vo zemjata koi ne se obvrzani za 
registracija spored stav 1 prvata re~enica  ne dol`at danok na dodadena 
vrednost za prometot na dobra i uslugi izvr{eni od niv. Tie ne se ovlasteni 
oddelno da iska`uvaat  danok vo fakturite ili vo drugi dokumenti i nemaat 
pravo na odbitok na prethodni danoci.

(4)  Dano~nite  obvrznici  vo  smisla  na  stav  3  od  ovoj  ~len,  mo`at 
dobrovolno  da  se  registriraat  za  danokot  na  dodadena  vrednost  od 
po~etokot na sekoja kalendarska godina. Vo toj slu~aj ne se primenuva stav 3 
od ovoj ~len.

(5) Dano~nite obvrznici vo smisla na stav 1, prvata re~enica  i na 
stav  4  od  ovoj  ~len  se  obvrzani  da  podnesat  prijava  za  registracija  za 
danokot  na  dodadena  vrednost  kaj  nadle`niot  dano~en  organ.  Formata  i 
sodr`inata na prijavata gi utvrduva ministerot za finansii.

(6)  Nadle`niot  dano~en  organ  go  vr{i  upisot  vo  registarot  na 
obvrznici  na  danokot  na  dodadena  vrednost  od  po~etokot   na  tekovnata 
kalendarska godina i pritoa im izdava na  dano~nite obvrznici re{enie. 
Ako  dano~niot  obvrznik  zapo~nal  da  ja  vr{i  svojata  dejnost  vo  tekot  na 
kalendarskata  godina,  registracijata  se  vr{i  so  zapo~nuvaweto  na 
vr{eweto  na  dejnosta.  Vo  slu~aite  od  ~lenot  9-a  stav  2  na  ovoj  zakon, 
nadle`niot dano~en organ vr{i upis vo registarot na obvrznici na danokot 
na dodadena vrednost, vedna{ po utvrduvaweto.

(7) Dano~nite obvrznici vo smisla na stav 1 prvata re~enica, i na stav 
4  i na stav 6 treta re~enica od ovoj ~len ostanuvaat registrirani najmalku 
vo  rok  od  pet  kalendarski  godini,  nezavisno  od  visinata  na  vkupniot 
promet. Vo ovoj period ne se primenuva stav 3 na ovoj ~len. Dokolku vkupniot 
promet vo pettata kalendarska godina ne go nadminuva iznosot spored stav 
1,  dano~niot  obvrznik  mo`e  po  istekot  na  rokot  da  podnese  prijava  za 
otpovikuvawe  na  registracijata  za  danok  na  dodadena  vrednost  do 
nadle`niot dano~en organ, koj mu izdava re{enie za bri{ewe od registarot 
na obvrznici za danokot na dodadena vrednost.

 (8)Po  isklu~ok  na  rokot  utvrden  vo  stavot  7  na  ovoj  ~len, 
prekinuvaweto na registracijata mo`e da se ostvari vo pokus rok od pet 



kalendarski godini,  a  so  donesuvawe na re{enie od nadle`niot dano~en 
organ.

(9)  Nadle`niot  dano~en  organ  mo`e  da   izvr{i  prekinuvawe  na 
registracijata koga:

a) vo prethodnata kalendarska godina dano~niot obvrznik podnesuva 
dano~ni  prijavi  bez  iska`uvawe  na  danok  za  izvr{en  promet   i  bez 
iska`uvawe prethoden danok za odbivawe;

b)  vo  dvete  prethodni  kalendarski  godini  dano~niot  obvrznik 
podnesuva dano~ni prijavi bez iska`uvawe na danok za izvr{en promet, so 
isklu~ok na slu~aite koga vo istite periodi vo dano~nite prijavi iska`uva 
samo promet osloboden od danok so pravo na odbivka ili prethoden danok 
koj  proizleguva  od  promet  na  investicioni  dobra  izvr{en  kon  dano~niot 
obvrznik ili uvezeni od nego.

v) }e nastapat slu~aite od ~lenot 9-a stavovi (1) i (2) na ovoj zakon.

(10) Dano~nite obvrznici vo smisla na stav 1, prva re~enica  i na stav 
4 od ovoj ~len ja podnesuvaat prijavata najdocna do 15 januari vo tekovnata 
godina. Ako dano~niot obvrznik zapo~nal so vr{eweto na svojata dejnost vo 
tekot na kalendarskata godina, prijavata se podnesuva vo rok od osum dena 
od po~etokot od vr{eweto na dejnosta.

(11) Prijavata za prestanok na registracijata za danokot na dodadena 
vrednost,  dano~nite  obvrznici  ja  podnesuvaat  najdocna  do  15  januari  vo 
godinata od koja sakaat da prestanat da bidat registrirani za danokot na 
dodadena vrednost. 

XII. ADMINISTRATIVNI OBVRSKI

1. Evidenciski obvrski

^len 52
(1) Dano~niot obvrznik e dol`en da vodi uredna i to~na evidencija vo 

pogled  na  osnovite  na  presmetuvaweto  na  danokot,  osobeno  na  negoviot 
promet i prethodniot danok koj mo`e da go odbie, taka {to }e se ovozmo`i 
lesna proverka na evidencijata.

(2)  Evidencijata  od  stav  1  na  ovoj  ~len  mora  da  sodr`i  oddelni 
podatoci za:

 1. Prometot na dano~niot obvrznik, i toa:
a) dano~nata osnova za toj promet i
b) danokot dolguvan za toj promet. 

 Evidencijata  treba  da   go  prika`e  na~inot  na  koj  se  vr{i 
raspredelba  na  dano~nata  osnova  na  odano~iv  promet,  istiot  podelen 
spored dano~ni stapki, na promet osloboden od danok so pravo na odbitok na 
prethodniot danok i na promet osloboden od danok bez pravo na odbitok na 
prethodniot danok;

2. Prometot koj e izvr{en sprema dano~niot obvrznik i toa:
a) dano~nata osnova za toj promet i
b) prethodniot danok koj otpa|a na toj promet;

3. Uvozot na dano~niot obvrznik i toa:
a) dano~nata osnova za uvozot i



b) danokot koj otpa|a na nea;
4.Ispravkite  na  dano~nata  osnova  i  na  odbitocite  na  prethodniot 

danok;      
5. Danokot dolguvan spored ~len 55, stavovi 1 i 2 na ovoj zakon;
6. Prethodniot danok koj mo`e da se odbie;
7. Podelbata na prethodnite danoci i
8. Visinata na danokot koj treba da se plati.
3) Dano~niot obvrznik e dol`en na krajot od kalendarskata godina da 

gi utvrdi i evidentira soodvetnite godi{ni iznosi.
(4) Dano~niot obvrznik mo`e da gi ispolnuva evidenciskite obvrski 

spored stav 2 to~ka 1 na ovoj ~len i na toj na~in, {to }e vodi evidencija na 
dano~nite  osnovi  i  na  danocite  vo  eden  zbir  (bruto-evidencija).  Vo  toj 
slu~aj, dol`en e na krajot od sekoj dano~en period  da go podeli zbirot na 
bruto-iznosite na dano~ni osnovi i na danoci i kako takvi da gi evidentira.

(5)  Vo  slu~aite  od  ~len  32  to~ka  4  na  ovoj  zakon,  primatelot  na 
dobroto ili korisnikot na uslugata e dol`en da gi evidentira dano~nite 
osnovi za danocite koi toj gi dolguva.

(6)  Evidencijata  se  vodi  vrz  osnova  na  vleznite  i  na  izleznite 
fakturi,  na  carinskite  dokumenti  ili na  drugi  propi{ani  dokumenti,  vo 
ramkite na rokovite utvrdeni za pla}awe na danokot.

(7) Ministerot za finansii e ovlasten da donese pobliski propisi za 
na~inot  na  ispolnuvawe  na  evidenciskite  obvrski  i  za  slu~aite,  vo  koi 
mo`e  da  se  odobrat  olesnuvawa  vo  pogled  na  ispolnuvaweto  na  ovie 
obvrski.

2. Izdavawe faktura

^len 53

(1)  Dano~niot  obvrznik  e  dol`en  na  barawe  da  izdade  faktura  za 
prometot izvr{en sprema drugi dano~ni obvrznici.

(2) Za faktura od stav 1 na ovoj ~len se smeta sekoj dokument koj go 
izdava  dano~niot  obvrznik  ili  drugo  lice  po  negov  nalog  za  izvr{eniot 
promet. Kako faktura se smeta i presmetkata, so koja dano~niot obvrznik 
presmetuva odreden odano~iv promet izvr{en sprema nego od strana na drug 
dano~en obvrznik.

(3) Koga e dobien nadomestok samo za delumno izvr{en promet, pred da 
bide kompletiran prometot, dano~niot obvrznik izdava odvoeni fakturi za 
sekoj delumno izvr{en promet.

(4)  Dano~niot  obvrznik  izdava  faktura  za  sekoe  pla}awe  koe  go 
dobiva odnapred (avans), pred da bide izvr{en prometot.

(5)  Pri  razmena  na  dobra  ili  uslugi,  sekoj  poedine~en  dano~en 
obvrznik izdava faktura.

(6) Vo fakturi izdadeni kako za odano~iv promet, taka i za promet 
osloboden  od  danok,  se  vr{i  oddelno  naveduvawe  na  prometot.  Koga  se 
izvr{uva  promet  koj  e  osloboden  od  danokot,  na  fakturata  se  naveduva: 
"danok na dodadena vrednost ne e presmetan".



(7) Dano~niot obvrznik ja izdava fakturata vo dva primeroka. Prviot 
primerok  od  fakturata  se  dostavuva  na  primatelot  na  dobroto,  dodeka 
vtoriot primerok se  ~uva vo sopstvenata evidencija.

(8)  Fakturata  se  izdava  na  denot  na  koj  bil  izvr{en  prometot,  a 
najdocna vo rok od pet  rabotni dena.

(9)  Koga  se  dobiva  nadomestok  pred  da  bide  izvr{en  prometot, 
fakturata  se  izdava  vo  istiot  den  koga  avansnoto  pla}awe e  dobieno,  a 
najdocna vo rokot od stav 8 na ovoj ~len.

(10) Fakturata mora da gi sodr`i slednite podatoci:
1. Mesto, data na izdavawe i broj;
2.Ime (naziv) i adresa na dano~niot obvrznik koj go izvr{uva prometot 
i  negov  dano~en  broj  pod  koj  e  registriran  za  danok  na  dodadena 
vrednost;
3. Ime (naziv) i adresa na primatelot na dobroto ili korisnikot na 

uslugata;
4. Den na izvr{eniot promet;
5. Koli~ina i opis na prometot;
6.  Iznos  na  nadomestokot  za  izvr{eniot  promet,  bez  danokot  na 

dodadena vrednost;
7. Primeneta dano~na stapka;
8. Iznos na presmetaniot danok na dodadena vrednost;
9. Vkupen iznos na nadomestokot za izvr{eniot promet i danokot na 

dodadena vrednost i
10. Potpis i pe~at na izdava~ot na fakturata.
(11)  Ministerot  za  finansii  se  ovlastuva  da  odobri  odredeni 

olesnuvawa vo odnos na izdavaweto faktura,  a osobeno da utvrdi vo koi 
slu~ai i pod koi uslovi:

1. Otpa|a obvrskata za izdavawe faktura i
2. Mo`e liceto da se otka`e od naveduvaweto odredeni podatoci pri 
izdavaweto fakturi.

^len 54

(1)  Dano~ni  obvrznici  koi  izvr{uvaat  odano~iv  promet  prema 
primateli na dobra ili korisnici na uslugi koi ne se dano~ni obvrznici 
(krajni potro{uva~i) ili prema dano~ni obvrznici koi spored ~len 53, stav 
1 na ovoj zakon ne baraat faktura, dol`ni se prometot da go evidentiraat 
preku  naplaten ured (register-kasa)  i  da izdadat smetka,  bez  ogled dali 
primatelot na dobroto ili korisnikot na uslugata toa go bara.

(2) Za smetka od stav 1 na ovoj ~len se smeta ise~ok od kasenata lenta, 
paragon  blok  ili  sli~en  dokument  i  istiot  mora  da  gi  sodr`i  slednite 
podatoci:

1. mesto, data na izdavawe i broj;
2.  ime  i  adresa  na  dano~niot  obvrznik  koj  go  izvr{uva  prometot  i 

negoviot dano~en broj pod koj e registriran za danok na dodadena vrednost;
3. koli~ina i opis na prometot i
4. vkupen iznos so danokot na dodadena vrednost.



(3) Obvrskata za izdavawe smetka od stav 1 na ovoj ~len ne se odnesuva 
za prometot  na dneven pe~at,  tutunski prerabotki,  kako i za prometot na 
pazarite i na otvorenite prostori.

(4)  Se  ovlastuva  ministerot  za  finansii  da  utvrdi  odredeni 
olesnuvawa vo pogled na obvrskite spored stav 1 od ovoj ~len.

Ukinat -odredbite  na  ~lenot  54,  so  ~lenot  25  od  Zakonot  za 
registrirawe  na  gotovinskite  pla}awa  (  "Sl.vesnik  na  RM"  br.31/2001) 
prestanaa da va`at.

^len 55

(1)  Ako  nekoe  lice  vo  fakturata  go  iska`e  oddelno  danokot  na 
dodadena vrednost iako za toa ne e ovlasteno, toga{ go dol`i iska`aniot 
iznos.  Iznosot  na  danokot  se  pla}a  vo  rok  od  pet  rabotni  dena,  po 
izdavaweto na fakturata.

(2) Ako dano~niot obvrznik vo fakturata za izvr{eniot promet iska`e 
oddelno pogolem danok od iznosot koj spored ovoj zakon go dol`i, liceto }e 
go dol`i i vi{okot na danokot.

(3) Odredbite od stav 2 na ovoj ~len ne se primenuvaat ako se izvr{i 
ispravka na danokot. Vo toj slu~aj soodvetno se primenuva ~len 22 stav 1 od 
ovoj zakon.

^len 56
(1)  Fakturite  i  drugite  dokumenti  izdadeni  vo  soglasnost  so  ovoj 

zakon, kako i delovnite knigi na dano~nite obvrznici se ~uvaat najmalku pet 
godini po istek na kalendarskata godina, za koja se odnesuvaat.

(2) Vo slu~aj na `alba vo soglasnost so ~len 58 na ovoj zakon, rokot od 
stav 1 na ovoj ~len po~nuva da te~e od zavr{uvaweto na `albenata postapka.

XIII. PRAVNA ZA[TITA

1. Zastarenost

^len 57
(1) Pravoto na utvrduvawe i naplata na danokot na dodadena vrednost, 

na kamatata i na tro{ocite za prisilna naplata zastaruva za pet  godini po 
istek na kalendarskata godina vo koja nastanal danokot. 

(2) Pravoto na dano~niot obvrznik na vra}awe na danokot na dodadena 
vrednost,  kamatata,  tro{ocite za prisilna naplata i na  pari~nite kazni 
{to ne trebalo da se platat zastaruva vo rok od pet godini po istek na 
godinata vo koja e izvr{eno pla}aweto.

(3) Po sekoj prekin na rokot na zastarenost spored stavovite 1 i 2 od 
ovoj ~len zapo~nuva da te~e nov rok.

(4) Pravoto na utvrduvawe, naplata i na vra}awe na danokot zastaruva 
vo sekoj slu~aj po istekot  na deset godini po kalendarskata godina, vo koja 
trebalo da se izvr{i utvrduvawe ili naplata na danokot, odnosno vo koja 
bile plateni iznosite.



Napomena:  soglasno  ~len  180  od  Zakonot  za  dano~na  postapka  "Sl. 
vesnik na R.M." br. 13/2006, a so primena od 1 april 2006 godina, ~lenot  57  
prestanuva  da  va`i.

2. @albena postapka

^len 58

(1)  Dano~niot  obvrznik  ima  pravo  na  `alba  protiv  re{enie  na 
dano~niot  organ  za  dopolnitelno  utvrduvawe  na  iznosi  za  pla}awe  na 
danokot  na  dodadena  vrednost,  kako  i  protiv  re{enie  za  odbivawe  na 
pravoto na odbitok ili isplata na prethodniot danok.

(2)  @albata  se  podnesuva  do  Ministerstvoto  za  finansii  preku 
nadle`niot dano~en organ, vo rok od 15 dena po dostavuvawe na re{enieto 
od stav 1 na ovoj ~len.

(3) @albata ne go odlaga izvr{uvawto na re{enieto od stavot 1 na 
ovoj ~len.

(4)  Protiv  vtorostepenoto  re{enie  na  Ministerstvoto  za  finansii 
mo`e  da  se  povede  upraven  spor  pred  Vrhovniot  sud  na  Republika 
Makedonija vo rok od 30 dena po priemot na re{enieto.

(5)Protiv  re{enieto  na  carinskiot  organ  za  utvrduvawe  i  naplata  na 
danokot se podnesuva `alba vo soglasnost so carinskite propisi.

Napomena:  soglasno  ~len  180  od  Zakonot  za  dano~na  postapka  "Sl. 
vesnik na R.M." br. 13/2006, a so primena od 1 april 2006 godina, ~lenot  58  
prestanuva  da  va`i.

XIV. KAZNENI ODREDBI

^len 59

(1) Globa vo iznos od 4.000 do 5.000 evra vo denarska protivvrednost }
e mu se izre~e na pravno lice - dano~en obvrznik, ako: 

1. ne podnese ili ako vo propi{aniot rok ne podnese dano~na prijava 
(~len  41 stavovi od (1) do (4));

2. danokot na dodadena vrednost ne go uplati na utvrdenata smetka 
(~len 43, stav (4));

3. ne se registrira za danokot na dodadena vrednost (~lenovi  51, sta-
vovi (1), (10) i 62);

4. ne vodi, ili neuredno i neto~no vodi evidencija (~len  52 stav (1));
5. ne izdava faktura vo propi{aniot rok ili izdava neuredna faktura 

(~len 53) i
6.  fakturite  i  drugite  dokumenti  i  delovnite  knigi  ne  gi  ~uva  vo 

propi{aniot rok (~len 56 stav (1)). 

(2) Globa vo iznos od 1.000 do 2.000 evra vo denarska protivvrednost }
e mu se izre~e i na odgovornoto lice vo pravnoto lice za prekr{okot od 
stavot (1) na ovoj ~len.



^len 60

Globa vo iznos od 500 do 1.000 evra vo denarska protivvrednost }e mu 
se izre~e na fizi~ko lice - dano~en obvrznik za prekr{okot spored ~len 59 
stav (1) na ovoj zakon. 

^len 60-a

Odgovornoto lice vo pravnoto lice i fizi~ko lice-dano~en obvrznik , 
koi nema da podnesat dano~na prijava vo propi{aniot rok ili ne go uplatat 
dolguvaniot danok na utvrdenite smetki, so cel da se steknat so pogolema 
imotna korist ili vrednost, }e se kaznat za krivi~no delo so kazna zatvor 
od edna do pet godini.

XV. PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI

^len 61

(1) Odredbite od ovoj zakon se primenuvaat vrz celokupniot promet i 
uvoz ostvaren po 31 mart 2000 godina.

(2)  Odredbite  od  ~len  37  od  ovoj  zakon  se  primenuvaat  vrz 
investicioni sredstva koi dano~niot obvrznik gi nabavil ili proizvel po 
31 mart 2000 godina.

(3) Zakonot za danokot na promet na proizvodi i uslugi ostanuva da 
va`i za site dejstvija regulirani so nego koi podle`at na odano~uvawe i 
koi bile ostvareni pred 1 april 2000 godina. Ako dano~niot obvrznik izdal 
faktura pred ovoj datum za promet realiziran posle 31 mart 2000 godina, ne 
se primenuva ~len 24 stav 3 to~ka 1 od  zakonot naveden vo ovoj stav.

(4) Dokolku se izvr{i promet vo delovi spored ~len 31 stav 4, ovoj 
zakon }e se primenuva vrz delot od prometot realiziran po 31 mart 2000 
godina,  a  Zakonot  za  danokot  na  promet  na  proizvodi  i  uslugi  }e  se 
primenuva vrz delot od prometot realiziran pred 1 april 2000-ta godina. 

^len 62

Dano~nite obvrznici, koi se obvrzani od denot na primenata na ovoj 
zakon  za  registracija  spored  ~len  51  na  ovoj  zakon  ili  koi  sakaat 
dobrovolno da se registriraat,  dol`ni se  da se prijavat kaj  nadle`niot 
dano~en organ do 1 mart 2000 godina.

^len 63

(1) Dano~nite obvrznici registrirani za celi na danokot na dodadena 
vrednost  spored ~len 51na ovoj  zakon,  koi na  31  mart  2000 godina  imaat 
dobra na zaliha nameneti za natamo{na proda`ba i na koi ima danok na 
promet na proizvodi presmetan od prethodniot u~esnik vo prometot i platen 
so  kupoproda`nata  cena  ili  danok  platen  pri  uvozot  spored  Zakonot  za 



danokot na promet na proizvodi i uslugi, imaat pravo na odbivka na danokot 
na promet kako prethoden danok. Odbivkata ne se odobruva za proizvodi koi 
dano~niot obvrznik gi koristi za vr{ewe na promet osloboden od danok vo 
smisla na ~len 23 od ovoj zakon. 

(2) Iznosot koj mo`e da se odbie kako prethoden danok spored stav 1 
od ovoj ~len se prebiva do 31 dekemvri 2000 vo delumni iznosi so danokot na 
dodadena vrednost koj treba da se plati.

(3) Ministerot za finansii gi ureduva poedinostite na postapkata na 
zasmetuvawe i go utvrduva na~inot na doka`uvawe na uslovite za koristewe 
na pravoto na odbitok spored stav 1 od ovoj ~len.

^len 64

Pobliski propisi za izvr{uvawe na ovoj zakon }e se donesat vo rok od 
60 dena od denot na vleguvaweto vo sila na ovoj zakon.

 ^len 65

So denot  na  primena  na  ovoj  zakon,  prestanuva da va`i Zakonot  za 
danokot na promet na proizvodi i uslugi (,,Slu`ben vesnik na Republika 
Makedonija,, broj 34/92, 62/92, 63/92, 3/93, 4/93, 80/93, 42/95, 4/96, 71/96, 5/97, 
10/97, 28/97, 13/98 i 39/99).

^len 66

Ovoj zakon vleguva vo sila osmiot den od denot na objavuvaweto vo 
"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", a }e se primenuva od 1 april 
2000 godina.

ODREDBI OD ZAKONOT ZA IZMENUVAWE I DOPOLNUVAWE NA ZAKONOT 
ZA DANOKOT NA DODADENA VREDNOST [TO NE VLEGUVAAT VO 

PRE‹ISTENIOT TEKST

("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" br. 86/99)

‹len 14
Prviot promet na stanovi i stambeni zgradi ~ie gradewe otpo~nalo 

pred 1 april 2000 godina, se oslobodeni od danok na dodadena vrednost do 
31  dekemvri  2000  godina,  a  dano~nite  obvrznici  za  istiot  period  go 
zadr`uvaat pravoto na odbitok na prethodno plateniot danok.

‹len 16
Ovoj  zakon  vleguva  vo  sila  osmiot  den  od  denot  na  objavuvawe  vo 

Slu`ben vesnik na Republika Makedonija ,  a }e se primenuva od 1 april 
2000 godina, osven odredbata od ~len 12 na ovoj zakon koja }e se primenuva 
so denot na vleguvawe vo sila na ovoj zakon.



("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija " br.21/2003)

^len  24

Povlastenata  dano~na  stapka  od  5%  }e  se  primenuva  i  na  prviot 
promet na stanbeni zgradi i stanovi, vo onoj del vo koj istite se koristat za 
stanbeni celi, no samo dokolku nivnata  izgradba e zapo~nata pred denot na 
vleguvaweto vo sila na ovoj zakon i dokolku istite  }e bidat izgradeni  do 
31 dekemvri 2003 godina, a }e se stavat vo promet do 31 mart 2004 godina.

Napomena: So Odluka na Ustavniot sud u.br.189/203 od  24.03.2004 
godina objavena vo Sl.vesnik  na R.M. br.  17/2004  so primena od 24 mart 
2004  godina   se  ukinuva  ~len  24  vo  delot  "  i  dokolku  istite  bidat 
izgradeni do 31 dekemvri 2003 godina , a }e bidat staveni vo promet do 
31 mart 2004 godina"

^len 25
Ovoj  zakon vleguva  vo  sila so  denot na  objavuvaweto vo "Slu`ben 

vesnik na Republika Makedonija",a }e se primenuva od 1 april 2003 godina.

                                              

      ( "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija"  . 33/2006)бр

^len  6
Ovoj zakon vleguva  vo sila  osmiot  den od denot na objavuvaweto vo 

"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", a }e se primenuva od 1 januari 
2006 godina.

("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" br. 101/2006)

 ^len  2
Odredbite na ~lenot 1 stav (1) to~ka 8 na ovoj zakon }e se primenuvaat 

do 30 juni  2010 godina.

^len  3
Ovoj zakon vleguva vo sila naredniot den od denot na objavuvaweto vo 

"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", a }e se primenuva od 1 oktomvri 
2006 godina.

("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" br. 114/2007)
^len 4

Odredbite od ~lenot 1 stav (1) to~ki 10 i 11 i stav (2) to~ka 2 na ovoj 
zakon }e se primenuvaat do 31 dekemvri 2012 godina. 

*  Pre~isteniot  tekst  na  Zakonot  gi  opfa}a  - Zakonot  za 
danokot  na  dodadena  vrednost  objaven  vo  ,,Slu`ben  vesnik  na  Republika 
Makedonija,,  broj  44/99,  i  site  izmenuvawa  i  doponuvawa  objaveni  vo 
Slu`ben vesnik na Republika Makedonija, vo broevite 59/99, 86/99, 11/2000, 
8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 45/2006, 101/2006 i 114/2007) i istiot e za 
interna upotreba.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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